
květen | 2010V
ys

o
ko

m
ýt

sk
ý 

zp
ra

vo
d

aj



10. 3. – 26. 6.
s v o b o d y

f e s t i v a l

3. 5. Hudba kalifornských hippies | přednáška

4. 5. Setkání s Petrem Pithartem
21. srpen 1968 ve fotografii J. Kuty | vernisáž výstavy

Sexualita a svoboda | přednáška

Garage a Tony Ducháček | koncert

16. 5. Pravoslav Sovák | vernisáž výstavy

25. 5. Svoboda – co to vlastně je? | přednáška

18. 5. Sirotci z Ugandy | přednáška

květnové výstavy: COLOR SESSION | O lásce a milování | Mess-Age
Svatopluk Pitra | Sirotci z Ugandy v obrazech | Vrata
21. srpen 1968 ve fotografii J. Kuty | Pravoslav Sovák

6. 5.

15. 5.



V tomto čísle mimo jiné naleznete:

Rozhovor s tajemnicí Městského úřadu
Ladislavou Pohorskou
str. 2

Program XVIII. ročníku
Čermákova Vysokého Mýta
str. 11

Pozvánku na vzpomínkové setkání
k 65. výročí osvobození

a besedu s Petrem Pithartem
str. 12, 30

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 3



O rozhovor jsme tentokrát požádali Ladislavu Pohorskou, 
tajemnici Městského úřadu Vysoké Mýto.

Paní tajemnice, město Vysoké Mýto  zajišťuje jako 
obec s rozšířenou působností výkon státní správy 
a samosprávy pro správní obvod čítající celkem 40 
obcí. Na  Městském úřadě tak dochází  k vyřizování 
agendy pro 33 000 obyvatel. Řeknete nám úvo-
dem, kolik má Městský úřad ve Vysokém Mýtě 
odborů a kolik zde pracuje zaměstnanců? 
Na Městském úřadě pracuje 109 zaměstnanců. Úřad 
je rozdělen do 11 odborů, které sídlí ve 3 budovách 
(viz příloha Městský úřad Vysoké Mýto). Služebně nej-
mladším odborem, který začal svoji činnost 1. ledna 
2009, je odbor kanceláře vedení města. Podrobnou 
náplň jednotlivých odborů  lze najít na internetových 
stránkách města www.vysoke-myto.cz. Kromě odborů 
má na Městském úřadě  v budově v ulici B. Smetany  
sídlo i  Městská policie.

Městský úřad  je  otevřen 5 dnů v týdnu. Občané i firmy mohou tedy vyřizovat své 
záležitosti po celý pracovní týden?
Oficiálními úředními dny jsou pondělí a středa.  Na našem úřadě však platí, že ochotně vyří-
díme požadavky i mimo tyto dny (viz Otevírací doba Městského úřadu). Vzhledem k tomu, 
že v úterý, čtvrtek a pátek bývají někteří úředníci služebně mimo pracoviště, doporučuje-
me občanům domluvit si plánované jednání s příslušným úředníkem dopředu telefonem 
nebo e-mailem. Každý den mají občané  možnost zajistit si ověření dokladů. Tuto činnost  
na našem úřadě  provádí  13 zaměstnanců. Kanceláře, ve kterých k ověřování dokumentů 
dochází, jsou přehledně označeny a vzhledem k jejich počtu vše probíhá  bez front a dlou-
hého čekání.

Již několik let působí v budově Městského úřadu informační centrum. Často slýchá-
me, že se nachází ve stísněných podmínkách...
Informační centrum sídlí v přízemí budovy Městského úřadu v ulici B. Smetany. Již několik 
let je  naším velkým snem jeho umístění do lépe vyhovujícího prostoru mimo tuto budo-
vu. V současné době je v několikaletém horizontu v plánu jeho přestěhování  do přízemí 
zrekonstruované budovy bývalého soudu. Tam budou vytvořeny výborné podmínky pro 
jeho fungování. Přestože  informační centrum doposud pracuje ve stísněných podmínkách, 
vykonává všechny činnosti, které informačnímu centru přísluší. Ať už jde o poskytování 
informací o historických památkách a ubytování, nebo informací  o vlakových a autobuso-
vých spojích, o prodej či rezervaci vstupenek nebo o soustředění všech informací o konání 
kulturních a sportovních akcí ve městě (viz Služby informačního centra Městského úřadu).

Rozhovor měsíce

Vysokomýtský zpravodaj - 5/20104



K jakému účelu by byly stávající prostory informačního centra využity  v budoucnu?
Na tento okamžik se osobně velmi těším. V těchto prostorách si představuji informační 
kancelář Městského úřadu, kde budou občanům poskytovány služby typu již zmíněného 
ověřování dokladů, vyzvedávání  formulářů  nebo  poskytování služby Czech Point. Věřím, 
že tím dojde k dalšímu zkvalitnění služeb.

Přiblížila byste občanům, co nabízí služba Czech Point?
Czech Point, neboli Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál,  je pohodlný 
způsob, jak z jediného místa komunikovat s úřady a institucemi. Czech Point je asistova-
ným místem výkonu veřejné správy, kde může každý člověk zažádat o výpis z veřejných i 
neveřejných rejstříků (jako např. výpis z katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejstříku, 
výpis z živnostenského rejstříku, výpis z rejstříku trestů, výpis z bodového hodnocení řidiče, 
vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů aj.), dále může podat 
podání, zažádat o datovou schránku nebo provést autorizovanou konverzi na žádost.

Po 20 letech demokracie přibývá lidí, kteří si stále více uvědomují, že dodržování 
etických a komunikačních pravidel na úřadech není nadstandard, ale naprostá 
samozřejmost. Jak k této problematice přistupuje Městský úřad?
Úředník je součástí systému, který je pro fungování státu nezbytně důležitý. A právě komu-
nikace je základním nástrojem veřejné správy. Naši  pracovníci jí přikládají velký význam. 
Odstraňování a předcházení nedorozumění je jednou z nejpotřebnějších komunikačních 
strategií, kterou správní úředníci v kontaktech s občany využívají. Velmi se snažíme o to, 
aby  dobré vztahy mezi lidmi, dodržování etických pravidel a vzájemná úcta byly na našem 
úřadě prioritou.

Děkuji za rozhovor. 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 5



MĚSTSKÝ ÚŘAD VYSOKÉ MÝTO SÍDLÍ VE TŘECH BUDOVÁCH

OTEVÍRACÍ DOBA MĚSTSKÉHO ÚŘADU

B. Smetany 92 Starosta
Místostarosta
Tajemnice
Odbor kancelá�e vedení m�sta
Odbor obecní živostenský ú�ad
Odbor finan�ní
Odbor vnit�ních v�cí
Odbor právní
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje
Odbor životního prost�edí
Odbor stavební ú�ad
Informa�ní centrum
M�stská policie

Jiráskova 179 Odbor sociálních v�cí a zdravotnictví
Odbor dopravních a ob�anských agend

Litomyšlská 50 Odbor sociálních služeb

Pond�lí 8.00 - 12.00                  13.00 - 17.00
Úterý 8.00 - 12.00                  13.00 - 15.00
St�eda 8.00 - 12.00                  13.00 - 17.00
�tvrtek 8.00 - 12.00                  13.00 - 15.00
Pátek 8.00 - 12.00                  13.00 - 15.00

Vysokomýtský zpravodaj - 5/20106



SLUŽBY INFORMAČNÍHO CENTRA MĚSTSKÉHO ÚŘADU VYSOKÉ MÝTO 
• zpracovávání a aktualizování databáze Pardubického kraje za smluvně dané území a 
  poskytování informací z ní;
• sledování a aktualizace údajů na portálech cestovního ruchu;
• zpracovávání a aktualizace databáze o službách, podnicích, bankách, školách, orga-
  nizacích a spolcích ve městě a poskytování informací z ní;
• soustředění všech informací o konání kulturních a sportovních akcí ve městě a okolí a 
  poskytování těchto informací;
• poskytování informací o historických památkách, kulturních organizacích a zařízeních;
• pomoc při orientaci ve městě; 
• poskytování informací z internetu a vyhledávání v telefonním seznamu;
• poskytování informací o ubytování a stravování, rezervace ubytování;
• poskytování informací o vlakových a autobusových spojích;
• veřejný internet;
• zajištění průvodcovských služeb a tlumočení;
• prodej turistických map a průvodců, pohlednic apod., turistických známek a jiných 
  propagačních materiálů a suvenýrů;
• prodej parkovacích známek;
• prodej a rezervace vstupenek na kulturní akce místní i okolní;
• prodej a rezervace vstupenek přes ticket-portál; 
• kopírování, tisk z PC, skenování, úprava dokumentů - laminování;
• spolupráce s IC v regionu, zejména v oblasti výměny informací;
• spolupráce s turistickými regiony Českomoravské pomezí, 
  Východní Čechy, Pardubický kraj, Vysokomýtsko a svazkem obcí Královská věnná města;
• plnění úkolů vyplývající z účasti města Vysoké Mýto na regionálních aktivitách v oblasti 
  rozvoje turistického ruchu a výměny informací;
• spolupráce na marketingových průzkumech organizovaných Pardubickým krajem
  a realizovaných v rámci cestovního ruchu;
• sběr a distribuce propagačních materiálů ze smluvního území a z Pardubického kraje, 
  případně dalších měst v ČR;
• účast na veletrzích cestovního ruchu;
• spolupráce při plnění zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím;
• podílení se na přípravě a realizaci propagačních materiálů ve městě a v regionu;
• vedení statistiky návštěvníků – členění na domácí a zahraniční návštěvníky a dle zájmu 
  návštěvníků; 
• spolupráce s podnikatelskou sférou na rozšiřování služeb;
• vedení agendy komise pro občanské záležitosti;
• zastupování města ve výkonném výboru svazku obcí Královská věnná města;
• překlady a tlumočení z německého jazyka.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 7



Vitrinka 

VLASOVCI: ZRÁDCI PRO VŠECHNY, HRDINOVÉ PRO NIKOHO
V květnu si připomínáme 65. výročí konce 2. světové války v Evropě a osvobození Československa 
spojeneckými armádami Sovětského svazu a USA. S velkým odstupem času je možné zamýšlet 
se nad tím, jestli osvobození od německé okupace a vítězství nad fašismem přineslo tehdy do 
středovýchodní Evropy skutečnou svobodu či pouze svobodu relativní. Konec války a porážka 
Němců každopádně znamenaly v květnu roku 1945 obrovskou úlevu pro miliony lidí z podro-
bených zemí. Rudoarmějce vítali jako osvoboditele, posly mírové budoucnosti a slovanské 
bratry. A skutečně, žádný ze slovanských národů neunikl na Jaltě Stalinově slavjanofilství, a 
tak jsme se brzy sešli se všemi slovanskými bratry v jednom osvobozeném mírovém táboře 
komunismu. Ten, kdo se v okamžiku konce války ocitl mimo hlavní (rudý) proud, například tzv. 
vlasovci, skončil na popravišti nebo  v táboře daleko, daleko východněji...

Jako připomínku osvobození od nacismu a prvního bezprostředního seznámení s  komunis-
mem přinášíme dvě fotografie z vysokomýtského náměstí z 9. května 1945. Na obou jsou 
zajatí vlasovci. Vlasovci (členové Ruské osvobozenecké armády bojující před koncem války 
v řadách wehrmachtu) byli vojenskou složkou Výboru za osvobození národů Ruska (KONR) 
v čele s bývalým prominentním sovětským generálem Andrejem Vlasovem (1901-1946). Ten 
upadl s celou svou 2. údernou armádou roku 1942 při obraně Leningradu do německého 
zajetí a  nabídl Němcům spolupráci v boji proti Stalinovi a nebezpečí bolševizace Evropy. 
Protože se v té době zdálo, že Sověti válku v podstatě prohráli, německé velení nebralo 
Vlasovův návrh příliš vážně. Svoji armádu, složenou nejen z bývalých vojáků Rudé armády v 
německém zajetí, ale i z protibolševických dobrovolníků, tak mohl Vlasov nasadit až během 
roku 1944. Její generální štáb sídlil v Karlových Varech. S koncem války bylo jasné, že svůj 
boj proti bolševismu vlasovci prozatím prohrávají, a tak vyjednávali se západními spojenci 
o svém poválečném angažmá a zapojili se i do Pražského povstání na straně České národní 
rady proti Němcům. 8. května ale ČNR pod tlakem svých komunistických členů a ze strachu 
z reakce blížící se Rudé armády jejich další účinkování v Praze odmítla a vlasovci se vydali 
směrem na západ. Ty, kterým se podařilo vstoupit do americké zóny, však po několika týd-
nech vydali Američané na základě tzv. repatriačních dohod Sovětům; další velkou část 
vlasovců potkala smrt, když byli dopadeni postupující Rudou armádou, přičemž vojáci 
Rudé armády nerozlišovali, zda se jedná o osvobozené zajatce nebo zajatce angažované u 
Vlasova. Stalinovým rozkazem byli všichni zajatí rudoarmějci prohlášeni za zrádce, důstojníci 
odsouzeni k smrti na místě, ostatní k deportaci do sibiřského gulagu. Sám generál Vlasov 
byl unesen speciálním sovětským komandem z americké zóny poblíž jihočeských Lnářů 12. 
května 1945 a v roce 1946 v Moskvě popraven. Vlasovci prohráli. Sověti s nimi pochopitelně 
neměli slitování, nezastali se jich ani Američané, ani Češi. Američanům se nelze divit, že 
se neorientovali v tom, kdo vlasovci jsou, Čechům však ano. Měli s politickým využitím 
dezertérů a zajatců své zkušenosti z doby Československých legií, které také bojovaly proti 
bolševikům. Politický a vojenský program vlasovců, totiž ozbrojený boj proti bolševismu, se 
však v tehdejším Československu už navždy nenosil.

V našem regionu operovali vlasovci samostatně zhruba od března do května 1945. Mnoho 
z nich tehdy dezertovalo vlastně podruhé, kdy po svém zběhnutí z Rudé armády dezer-
tovali postupně i z armády německé. Jedna jejich skupina se vzepřela v dubnu 1945 v Ústí 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/20108



nad Orlicí německému velení a utekla do okolních lesů. Velká skupina zajatých vlasovců a 
ruských zajatců pochytaných Rudou armádou ve Vysokém Mýtě a okolí v květnu 1945 byla 
popravena za starým vysokomýtským cukrovarem. Mnozí další byli svými rudými krajany 
zastřeleni v okolních lesích. Jak je ale vidět z přiloženého snímku, výstražná poprava vla-
sovce se konala i přímo na vysokomýtském náměstí. Ten snímek je možné chápat hodně 
symbolicky: jako poslední vteřiny fašismu - a první vteřiny komunismu...

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.
Fotografie Jan Popelka z archivu MGVM.

Originály fotografií jsou uloženy v RMVM.

Rudoarmějec vede k popravě zajatého vlasovce. Fotografie z vysokomýtského náměstí, pravdě-
podobně z 9. května 1945.

Průvod  zajatců na vysokomýtském náměstí, těsně po 9. květnu 1945. Vlasovci jsou tu prozatím 
smíšeni s jinými sovětskými zajatci. 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 9



Zastavení 5.

Dne 21. srpna 1468 meškal král Jiří ve 
Vysokém Mýtě.

„Člověk postavy krátké, těla čtverhranného, 
pleti bílé, očí jiskřivých, mravů líbezných, 
nakažený husitst vím, ale j inak muž 
spravedlivý a šlechetný...“ (papež Pius II. o 
Jiřím z Poděbrad)

Rok 1468 představoval pro vládu krále 
Jiřího jistý přelom. Až do této doby přálo 
husitskému králi štěstí a obratný panovník dokázal příznivou situaci využívat. V zemi pomi-
nula doba politické anarchie, dařilo se hospodářství a rozkvět prožívala královská města, 
představující jednu z hlavních opor Jiřího moci. Opozice katolických pánů Zelenohorské 
jednoty, snažící se prosadit zejména politické nároky vysoké šlechty, marně hledala 
důraznější oporu v zahraničí a snahám papežské kurie zlikvidovat české kacířství jednou 
provždy čelil Jiří obratnou diplomacií, opřenou o respekt před českou vojenskou silou.
V roce 1468 však papežský kříž proti české zemi zdvihl Jiříkův osudový sok - jeho bývalý 
zeť Matyáš Korvín, ambiciózní vladař Uher, kterého Jiří kdysi osvobodil z vězení Ladislava 
Pohrobka a kterého sám pomáhal na uherský trůn dosadit. V dubnu 1468 vytáhl v čele 
několikatisícového vojska k rakousko-moravskému pomezí. Matyáše podpořila česká 
šlechtická opozice, přidali se k němu i katoličtí zástupci z vedlejších zemí (Slezska, Moravy 
a Lužice), v srpnu přešli na korvínskou stranu mocní Rožmberkové a příležitost ke kořisti 
zkusili využít i drobnější páni z německé strany hranic. Do Čech se valily drancující oddíly 
ze všech stran. Vypukla série nepřehledných šarvátek, majících často kořeny mimo politiku 
i náboženství. Například obyvatelům krušnohorských Přísečnic, bránícím se v kostele  před 
bavorskými křižáky, přispěchal na pomoc chomutovský pán Beneš z Weitmile – sám katolík. 
Jinde členové katolické Zelenohorské jednoty neváhali vypálit několik rovněž katolických 
klášterů (ve Valdasích, Teplé a v Chotěšově), věrných ovšem králi. Měšťané z Norimberku, 
kteří vypravili křižácký oddíl, zároveň poslali Jiřímu omluvný list a jejich vojáci se z větší části 
vrátili domů ještě během tažení.
Jiří pohromám čelil s obdivuhodnou energií, kterou by v líně působícím tlouštíkovi (od 
mládí trpěl silnou vodnatelností) málokdo tušil. Hornolužickou výpravu po vypálení 
Turnova zničily družiny Jindřicha Kruhlaty z Michalovic a Felixe z Valdštejna, slezské pro-
tivníky dokázal zadržet opavský hejtman Bernard Bírka a věrné Jiřímu zůstalo Kladsko. 
Matyáš Korvín se musel stáhnout z Moravy, ale už v únoru se vrátil do Brna a obsadil 
Jiřímu věrný Špilberk. Nedaleko Chrudimi se spojil s katolickými českými pány a postu-
poval ke Kutné Hoře. O vážnosti situace hovoří anonymní východočeský manifest Poslání 
Hradeckým, Orebským a Pardubským, vyzývající k boji proti Uhrům. Jiří rychle svolal zem-
skou hotovost (posílenou o četné dobrovolníky) a vydal se naproti drancujícímu vojsku, 
aby jim zabránil v průlomu do nitra Čech. Matyáš se i přes velkou početní převahu přímého 
utkání s Jiřím neodvážil. Překročil Železné Hory u Lichtemburku a snažil se obrátit znovu k 

Kamenné desky vyprávějí

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201010



Brnu, ale Jiří mu přehradil brody a lichtemburská hradní posádka s místními obyvateli zata-
rasila zasněžené železnohorské průsmyky záseky. Matyáš se ocitl v těžké situaci, v obklíčení 
a bez zásob. Uherskému králi jistě nechyběla odvaha, ale útok do kopců ve sněhu proti 
vozové hradbě českého krále, osazené nejžádanějšími vojenskými profesionály Evropy, 
byl zcela mimo možnosti jakéhokoli vojska té doby. Rozhodl se vyjednávat. 27. února 
1469 se někdejší tchán a zeť sešli v poničené chalupě mezi vojsky k několikahodinovému 
rozhovoru. Matyáš slíbil mnoho. Vrátit dobyté hrady v zemích Koruny české, zprostředkovat 
jednání s kurií a zanechat války. Jiří poraženého uherského soka propustil.
3. května téhož roku se Matyáš Korvín navzdory slibům nechal v Olomouci korunovat 
českým králem (bez svatováclavské koruny, kterou bezpečně chránily zdi nedobytného 
Karlštejna) a válka pokračovala. Moravě přinesla pohromu. Lehké oddíly uherských jezdců 
se vyhýbaly vážným střetům a pálily vesnice a úrodu. Jiří udeřil na hrady opozičních 
českých pánů, dobyl Trosky, Navarov a Hrubou skálu, vytáhl  na Moravu a do Slezska a 
dokonce písemně vyzval Matyáše k osobnímu souboji. Matyáš se znovu vyhnul bitvám 
a na jaře 1470 proklouzl s lehkou jízdou na Chrudimsko. Opět nechal za zády opevněnou 
Litomyšl, Vysoké Mýto a Chrudim a postupoval ke Kolínu. V těžké chvíli se situace chopila 
královna Johanka. Podařilo se jí svolat zemskou hotovost a vytlačila Matyáše na Moravu, 
odkud ustoupil zpět do Uher. Obě země byly vyčerpané. Matyáš věděl, že Čechy dobýt 
nedokáže, přesto se snažil zmocnit alespoň části vedlejších zemí a v boji pokračovat i přes 
obrovské náklady a aktuální problémy s Turky. Jiří se snažil válce čelit pomocí diplomacie. 
Znovu získal sympatie císaře, saských Wettinů (syna Hynka oženil s Kateřinou Saskou) a 
především polského krále, kterému slíbil po své smrti český trůn pro kralevice Vladislava. 
Znamenalo to rezignaci na vlastní dynastii, což pro středověkého šlechtice muselo být 
těžké rozhodnutí.
Uprostřed příprav na další střetnutí a diplomatická jednání král Jiří v pátek 22. března 1471 
zemřel. Na trůn nastoupil Vladislav Jagellonský a válka s Matyášem Korvínem pokračovala. 
Později uzavřeli dohodu, v níž si země Koruny české, podle výnosů Karla IV. nedělitelné, 
rozdělili. Uzavřela se tak jedna slavná kapitola našich dějin. Za zmínku snad stojí ještě jedna 
zajímavost, kterou nám nápis v kameni hradeb neprozradil – v roce 1474, tedy ještě 3 roky 
po Jiříkově smrti, zemi v době nepřítomnosti krále Vladislava v Čechách opět spravovala 
královna vdova Johanka.

Vyobrazení krále Jiřího
v kronice Martina Kuthena.

Mikoláš Aleš, Setkání Jiřího z Poděbrad s Matyášem Korvínem.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 11



Festival svobody

Z přednášky Beatníci (zleva J. Vedral a J. Rauvolf)

Koncet - Oboroh, S. Karásek a Londýn Foto: Ivan Krejza

OborohS. Karásek

Londýn

Foto: Petra Klasovitá

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201012



Město Vysoké Mýto a Městský klub pořádají 
XVIII. ročník Národní přehlídky dětských dechových orchestrů

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO

21. - 23. května, náměstí Přemysla Otakara II.
Účastníci soutěže: orchestry ZUŠ Přerov, Bystřice nad Pernštejnem, Chlumec nad 
Cidlinou, Přelouč, Pardubice. Mimo soutěž vystoupí i orchestr ZUŠ Žamberk.

Program

Pátek 21. května
Koncerty na náměstí
18.00 Krzywa Grzywa (Polsko - Bulharsko) 
20.00 Fleret a Jarmila Šuláková 

Sobota 22. května,
náměstí Přemysla Otakara II.
11.00 Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto - koncert
13.30 Slavnostní nástup, zahájení přehlídky
14.00 - 17.00 Soutěž dechových orchestrů

Koncert
18.00 Cimbálová muzika Aleše Smutného a Karel Hegner
20.00 Moravanka 

Neděle 23. května
9.00 - 11.00 Koncerty orchestrů v okolních obcích
13.15 Průvod orchestrů a skupin mažoretek od ZUŠ, Litomyšlskou branou na náměstí, 
kde zazní společné skladby v podání všech orchestrů.
Vyhlášení výsledků.
Oficiální závěr.
   
Poté bude následovat koncert:
Junior Beskydská muzika
Big band ZUŠ Vysoké Mýto 
Moderátor přehlídky - Karel Hegner

Souběžně s přehlídkou proběhne divácká soutěž. Projekt se uskutečňuje za finanční
podpory Pardubického kraje. Přehlídka se koná za každého počasí.
V době přehlídky bude náměstí Přemysla Otakara II. pro provoz uzavřeno!

Partneři XVIII. ročníku: AMATI - Denak, s. r. o., MUSIK FIŠERA s. r. o., SMÉKALOVO PEKAŘSTVÍ 
spol. s r. o.,  Hejhalova cukrárna Vysoké Mýto,  Hotel & Restaurace POD VĚŽÍ, EUREST spol. 
s. r. o., Potraviny A. Pecka. Obce: Dobříkov, Dolní Roveň, Zámrsk, Libecina a Hamzova 
odborná léčebna Luže - Košumberk. 

Čermákovo Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 13



LADA BEZDĚKOVÁ
Narodila se 25. 8. 1980 ve Vysokém Mýtě, kde žije dodnes. Moderní 
sportovní karate začala trénovat 3 měsíce po porodu syna na 
podzim roku 2007. V dnešní době je držitelkou 6. kyu, tedy prvního 
zeleného pásu. Za tímto umístěním stojí trénink v oddíle mo-
derního sportovního karate ve vysokomýtském Sokole. V roce 2009 
se na mezinárodním mistrovství moderního sportovního karate 
v Chotěboři  umístila na 2. místě ve formách. Na všech čtyřech 
pořádaných nominačních turnajích v moderním sportovním karate 
v rámci oddílů z celé České republiky se v roce 2009 umístila na 
prvním místě. Za rok 2009 byla nominována na udělení výroční ceny 
města Vysokého Mýta v kategorii sportovní výkon.

Představujeme vám...

Město Vysoké Mýto zve občany na

VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
k uctění památky obětí 2. světové války dne 4. května 
ve 14 hodin u pamětní desky na  budově Městského 
úřadu ve Vysokém Mýtě, Jiráskova 179 (bývalý hotel 
Optimal).
Slavnostní projev přednese Petr Pithart, první místo-
předseda Senátu Parlamentu České republiky.

Zároveň zveme občany na besedu s Petrem Pithartem
4. 5. v 17 hodin v sále ZUŠ ve Vysokém Mýtě.  

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

Vážení spoluobčané,
v letošním roce se v České republice uskuteční dvoje volby. Zatímco volby do obecních 
zastupitelstev nás čekají až na podzim, volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky proběhnou ve dnech 28. a 29. května.
 
V souvislosti s přípravami voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR si vás dovolujeme 
informovat o volebních okrscích ve Vysokém Mýtě:

Volební okrsek č. 1 Základní škola, nám. Vaňorného 273 (černá škola)
Volební okrsek č. 2 Ředitelství Iveco Czech Republic, Dobrovského 74 (věžák)

Informace z Městského úřadu

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201014



Volební okrsek č. 3 Integrovaná střední škola technická, Mládežnická 380
 (bývalé učiliště Karosy)
Volební okrsek č. 4 Základní škola, Jiráskova 317 (u vlakové zastávky)
Volební okrsek č. 5 Vyšší odborná škola stavební a Integrovaná škola 
 stavební, Kpt. Poplera 272 (bývalá zemědělská škola)
Volební okrsek č. 6 Zasedací místnost Městského úřadu, Prokopa Velikého 692
 (Družba)
Volební okrsek č. 7 Základní škola, Javornického 2 (Jungmannovy sady)
Volební okrsek č. 8 Základní umělecká škola, Jeronýmova 100
Volební okrsek č. 9 Prodejna vozidel FORD, Lipová 151
Volební okrsek č. 10 Hasičský záchranný sbor, Gen. Svatoně 207
 (klubovna Sboru dobrovolných hasičů)
 
Oznámení o době a místě konání voleb bude vyvěšeno na všech plakátovacích plochách 
a umístěno na internetových stránkách města od 13. května. V tomto oznámení bude 
uvedeno, do kterého okrsku patří jednotlivá popisná čísla.
Voliči z místních částí Lhůta, Knířov, Brteč, Vanice, Svařeň a Domoradice budou mít možnost, 
tak jako v minulých letech, využít dopravu mikrobusem do volebního okrsku č. 6.

 
Ladislava Pohorská, 

tajemnice Městského úřadu

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

20. 3. a 17. 4. se v obřadní síni 
Městského úřadu uskutečnilo 
slavnostní uvítání nových vyso-
komýtských občánků.  S kulturním 
programem vystoupily děti z MŠ 
Kamarádi a z MŠ Slunečná.

Sofie Bečičková, Eliška Benešová, Tobiáš Bystřický, Diego Csocso, Barbora Černá, Lucie Češková, 
Martin Doležal, Kamila Ferková, David Fiala, Valerie Klimešová, Viktorie Komárková, Nikol 
Nespěšná, Adriana Nežádalová, Karolína Nováková, Anežka Ondová, Adam Slezák, Tomáš 
Stehlík, Václav Šalda, Denis Vannay.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 15



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A 
RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 3/10 a RM č. 
10/10 - 13/10 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
z nich následující výtah.

17. března zastupitelstvo města:
• schválilo rozpočet města Vysoké Mýto na 
rok 2010 s tím, že schodek rozpočtu bude 
uhrazen finančními prostředky města z 
minulých let;
• schválilo poskytnutí dotace města Vysoké 
Mýto Regionálnímu muzeu ve Vysokém 
Mýtě ve výši 150 000 Kč na kulturní a 
vědeckou činnost muzea související s his-
torií Vysokomýtska;
•  schválilo poskytnutí dotace města Vysoké 
Mýto Domu dětí a mládeže Mikádo ve výši 
50 000 Kč na provozní náklady spojené s 
činností klubu a na úhradu ohňostroje na 
akci Večer světel;
•  schválilo poskytnutí dotace města VOŠ 
a SŠS Vysoké Mýto ve výši 215 658 Kč na 
provedení údržbových prací;
•  schválilo poskytnutí dotací Městskému 
klubu Vysoké Mýto, s. r. o. na základě gran-
tového řízení na projekty v oblasti kultury, 
pořádané pro město Vysoké Mýto v roce 
2010 v programech:
1. Organizace výuky společenských tanců     
526 000 Kč
2. Zajištění provozu kina 1 145 000 Kč
3. Zajištění provozu divadla 1 425 000 Kč
4. Provoz kinokavárny (klubová scéna) 
2 404 000 Kč
•  schválilo v rámci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a 
městských památkových zón na rok 2010 
ve Vysokém Mýtě zařazení následujících 
kulturních památek do programu obnovy: 
kostel Husův sbor a chrám sv. Vavřince. 
Náboženská obec Církve československé 
husitské získá na opravu kostela Husův 

sbor s celkovými náklady ve výši 275 000 Kč 
příspěvek Ministerstva kultury ČR 180 000 
Kč, podíl města Vysokého Mýta bude 65 
000 Kč a podíl vlastníka, Náboženské obce 
Církve československé husitské 30 000 
Kč. Římskokatolická farnost - děkanství 
Vysoké Mýto obdrží na opravu chrámu 
sv. Vavřince s celkovými náklady ve výši 
1 315 000 Kč příspěvek Ministerstva kul-
tury ČR 915 000 Kč, podíl města Vysokého 
Mýta bude 265 000 Kč a podíl vlastní-
ka, Římskokatolické farnosti - děkanství 
Vysoké Mýto, 135 000 Kč;
• schválilo rozdělení finančních prostředků  
na sport na rok 2010 dle přiloženého 
návrhu.  
 
9. března rada města: 
•  schválila rozdělení finančních prostředků 
na sport do výše 50 000 Kč na rok 2010 dle 
přiloženého návrhu v případě schválení 
rozpočtu města na rok 2010;
•  schválila firmu Stavební poradna s. 
r. o. České Budějovice jako dodavatele 
výběrového řízení na komplexní správu 
počítačových sítí Městského úřadu ve 
Vysokém Mýtě.

16. března rada města: 
•  schválila investiční akce v kapitole komu-
nikace takto:
Na rok 2011: Rekonstrukce ulice Čsl. 
armády - 2. etapa; Rekonstrukce ulice  
Jana Nálepky. Na rok 2012: Rekonstrukce 
Odbojářské ulice; Zřízení parkovacích míst 
v bloku domů ulic Ležáků - Odbojářská 
- Talafúsova - U Staré zastávky. Na rok 
2013: Zřízení parkovacích míst v bloku 
ulic Milíčova - Českých bratří - Brandlova 
- Roháčova.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201016



23. března rada města:
• schválila udělení dotací města Vysoké 
Mýto na aktivity v kultuře na rok 2010 
podle přiloženého seznamu;
• schválila ve věci města Vysoké Mýto jako 
jediného společníka obchodní společnosti 
Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s r. o. 
nákup dvou automobilů Mitsubishi L-200 
za celkovou cenu 1 040 000 Kč a záměr 
přijetí úvěru ve výši 1 500 000 Kč na nákup 
tří automobilů.

30. března rada města:
• schválila ve věci města Vysoké Mýto jako 
jediného společníka obchodní společnosti 
Městský klub Vysoké Mýto s. r. o. rozpočet 
Městského klubu na rok 2010;
• schválila rozdělení dotací města Vysoké 
Mýto na podporu sociálních služeb, 
zdravotnictví a rodiny na rok 2010 podle 
předloženého návrhu;
• schválila, aby firma RTS, a. s. Brno proved-
la organizační zajištění celého průběhu 
zadávacího řízení na nadlimitní veřejnou 
zakázku, jejímž předmětem je pronájem 
stabilních zařízení pro měření rychlosti 
a monitorování jízdy na červené světlo 
a vymáhání nedoplatků na pokutách v 
katastrálním území města Vysokého Mýta 
za cenu 132 000 Kč.
 
 

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Pondělí 3. 5. v 19.00

VLKODLAK
Když je měsíc v úplňku, legenda ožívá. 
Hlavní hrdina Lawrence se po dlouhém 
odloučení znovu spojuje se svou rodinou, 
aby pomohl najít svého ztraceného bratra. 
Zde na něho kromě sarkastického otce 
čeká i hrůzostrašná legenda o krvelačném 
monstru s nadlidskou silou, která se po 
nocích toulá po okolí a vraždí vše živé... 
Režie: Joe Johnston. Hrají: Benicio Del 
Toro, Anthony Hopkins, Emily Bluntová. 
USA, 2010.
102 min. Od 15 let. Vstupné 64 Kč.

Čtvrtek 6. 5. v 19.00

JARMAREČNÍ BOUDA
Drsné podobenství o světě kolem nás, 
o lidské pýše, krutosti a nesnášenlivosti. 
Jedná se o několik příběhů, které se 
vzájemně prolínají. Velice netradiční film, 
založený převážně na obrazovém vidění 
světa v netradičním pojetí a netradičních 
lokalitách, které výrazně umocňují celý 
příběh. Film je úpravou kultovního snímku 
z roku 1982, který získal nejvyšší ocenění 
na festivalech nezávislého filmu. Režie: 
Pavel Dražan. Hrají: Jaroslav Dušek, Pavel 
Liška, Dan Bárta, Hana Baroňová, Karel 
Zima aj. Česko, 2009.
84 min. Od 15 let. Vstupné 64 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 17



Neděle 9. 5. v 15.30

DEŠŤOVÁ VÍLA
Dešťová víla jde krajem převlečená za 
chudou ženu. Pozná, že lidé začali myslet 
hlavně na peníze a vytrácí se mezi nimi 
dobrota a láska. Rozhodne se proto, že 
jim sebere vodu... A jak už to tak bývá, 
nakonec dobro a láska zvítězí nad zlem. 
Režie: Milan Cieslar. Hrají: Simona Stašová, 
Miroslav Donutil, Lenka Vlasáková aj.
Česko, 2009.
96 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Čtvrtek 13. 5. v 19.00

KVĚT POUŠTĚ
Film vznikl podle stejnojmenné autobio-
grafické knihy autorky Waris Dirieové. 
Dech beroucí životní příběh popisující 
neuvěřitelnou cestu somálské dívky od 
kočovného života v poušti na nejznámější 
světová přehlídková mola. Waris veřejně 
vystupuje a promlouvá o problému ženské 
obřízky, kterou si sama vytrpěla ve svých 5 
letech a zasvěcuje svůj život boji proti 
tomuto starobylému rituálu. Režie: Sherry 
Hormannová. Hrají: Liya Kebedeová, Sally 
Hawkinsová, Timothy Spall aj. Francie, 
2009.
124 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Pondělí 17. 5. v 19.00

PROKLETÝ OSTROV
V roce 1954 Marshal Teddy Daniels a 
jeho parťák vyšetřují útěk vražedkyně z 
Ashecliffeského nápravného zařízení, které 
stojí na ostrově Shutter Island. V průběhu 
vyšetřování, kdy se policisté snaží roz-
poznávat pravdu od lži, se na ostrov snese 
mocný hurikán, který způsobí nepokoje 
mezi vězni a ti odříznou veškeré cesty 
vedoucí na pevninu... Režie: Martin 
Scorsese. Hrají: Leonardo DiCaprio, Mi- 
chelle Williamsová, Mark Ruffalo aj. USA, 
2010.
137 min. Od 15 let. Vstupné 64 Kč.

Středa 19. 5. v 19.00

MORGANOVI
Komedie vypráví příběh velmi úspěšného 
manželského páru z Manhattanu, Paula a 
Meryl, jejichž dokonalý život má jen jedi-
nou chybičku - rozpadá se jim manželství. 
Tento problém ale není ničím ve srovnání 
s tím, co na ně osud chystá vzápětí: jsou 
svědky vraždy a stanou se středem zájmu 
nájemného zabijáka. Režie: Marc Lawrence. 
Hrají: Sarah Jessica Parkerová, Hugh Grant, 
Elisabeth Mossová aj. USA, 2009.
103 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.
 
Středa 26. a čtvrtek 27. 5. v 19.00

ŽENY V POKUŠENÍ
Čtyřicátnice Helena, uznávaná odbornice 
na manželské problémy, jednoho dne 
zjišťuje, že se dostala do situace, jaké řeší 
se svými pacienty. Její manžel je přistižen 
in flagranti s mladší ženou a Helena brzy 
bezradně stojí na prahu nového života. 
Dvacetiletá dcera Laura chce být matce 
oporou, zároveň se však potýká s nástra-
hami první opravdové lásky. Režie: Jiří 
Vejdělek Hrají: Eliška Balzerová, Lenka 
Vlasáková, Veronika Kubařová, Jiří 
Macháček, Roman Zach aj. Česko, 2009. 
118 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201018



Pondělí 31. 5. v 19.00

MILÝ JOHNE
John slouží u zelených baretů, speciální 
jednotky americké armády, a do rodné 
Karolíny ho přivedl opušťák, během něhož 
si chce odpočinout od stresu z neustálé 
bojové pohotovosti a také strávit nějaký 
čas s otcem. Zde se seznamuje s idealis-
tickou studentkou Savannah, která si tu 
zas užívá prázdniny v honosném rodinném 
sídle. Z nesmělého oťukávání se po dvou 
společně strávených týdnech vyvine láska 
jako trám... Režie: Lasse Hallström, Hrají: 
Channing Tatum, Amanda Seyfriedová, 
Richard Jenkins aj. USA, 2010.
105 min. Od 12 let. Vstupné 69 Kč.

Příští měsíc uvidíte:
I love You Phillip Morris • Škola života • Jak 
vycvičit draka • Robin Hood • Souboj titánů 
• Iron Man 2 • Exmanželka za odměnu • 
Mamas and Papas.

Středa 5. 5. v 19.30, Šemberovo divadlo

SCREAMERS NARUBY
Zábavná show oblíbené travesti skupiny.
Vstupné 200, 210 a 220 Kč.

Úterý 18. 5. v 19.30, Šemberovo divadlo
4. představení v předplatném
Edward Albee: 

KOZA ANEB KDO JE SYLVIE
Režie: Jiří Přibil.
Divadelní hra Koza aneb Kdo je Sylvie byla 
poprvé uvedena v roce 1987 ve Vídni a je 
příběhem mediálně známého architekta, 
milujícího manžela, který v den svých 
50. narozenin obdrží mezinárodní cenu a 
zároveň získá lukrativní zakázku na vybu-
dování měsíčního města. Ovšem, co se 
nestane - zamiluje se do kozy. Úsměvná 
zápletka se nakonec mění v drama...
Hrají: Ivo Kubečka nebo Tomáš Turek, 
Kateřina Macháčková nebo Světlana 
Nálepková, Karel Soukup, Ondřej Kavan 
nebo Adam Tomek.
Předprodej zbylých vstupenek v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 4. 5., vstupné 240, 260 a 
280 Kč.

Úterý 25. 5. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadelní spolek Šembera
uvádí svého hosta Divadelní soubor 
Divadlo Ve středu z Lanškrouna
v divadelní komedii
Michaela Frayna

BEZ ROUCHA
ANEB JEŠTĚ JEDNOU ZEZADU
Hrají herci Divadla Ve středu.
Režie: Růžena Šteflová

Hra Bez roucha vznikla náhodou, když 
autor ze zákulisí sledoval premiéru své hry 
Číňani. Tehdy si uvědomil, že zezadu to 
bylo zajímavější než zepředu. Je to vlastně 

Divadlo

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 19



hra ve hře o tom, jak se provinční herci 
snaží předvést lechtivou komedii. První 
část představuje generální zkoušku před 
premiérou a druhá pak představení měsíc 
po premiéře, avšak při pohledu ze zákulisí.
Soubor Divadlo ve středu vznikl v roce 
2004 v Lanškrouně. Sdružuje lidi různých 
profesí od 25 do 70 let. Zaměřuje se zej-
ména na divadelní komedie. Nastudoval 
mj: M. Camoletti: Na správné adrese, J. 
Brandon - Thomas: Charleyova teta, A. 
Procházka: S tvojí dcerou ne, M. Frayn: 
Bez roucha, P. Němec: Amant.  Dvakrát se 
účastnil soutěžní přehlídky amatérských 
divadel ve Václavově, kde získal několik 
ocenění, a v loňském roce i přehlídky Zlom 
vaz v České Třebové.

Předprodej vstupenek v IC MěÚ Vysoké Mýto 
od 17. května.

Připravujeme na červen:

7. 6. v 19.30
5. představení v předplatném
Pan Molière a kolektiv:

TARTUFFE GAME
Divadlo Na zábradlí
Režie: Jan Frič.

18. 6. v 19.00
Cimrman, Smoljak, Svěrák:

NĚMÝ BOBEŠ
Divadlo Járy Cimrmana
Seminář s ukázkami dramatu Járy 
Cimrmana zničeného v roce 1911 Josefem 
Padevětem a obnoveného po 60 letech 
Ladislavem Smoljakem a Zdeňkem 
Svěrákem.

Předprodej vstupenek od 27. 5. v IC MěÚ 
Vysoké Mýto. Vstupné 320, 340 a 370 Kč.

M-klub

Klubová scéna
Koncert
Sobota 1. 5. ve 20.00

DO VĚTRU (folk/jazz, Svitavy) - křest CD

IVETA NOVOTNÁ (kytara, Skuteč)

4P (funk/rock, Hradec Králové)
Přijďte společně se svitavskou kapelou 
Do větru pokřtít nové CD, které nah-
rála ve studiu u Martina Gregora ve 
Vysokém Mýtě. Kapelu Do větru jste mohli 
v M-klubu slyšet už na podzim loňského 
roku společně s Yvonne Sanchez. Martin 
Gregor vystoupí s kapelou 4P a celý večer 
bude otvírat Iveta Novotná.
Vstupné 60 Kč.

Přednáška
Pondělí 3. 5. ve 20.00
Jiří Černý:

HUDBA KALIFORNSKÝCH 
HIPPIES
Vstupné dobrovolné.

Klubové kino
Úterý 4. 5., v 19.00

NUDA V BRNĚ
Režie: Vladimír Morávek.
Hrají: Kateřina Holánová, Jaroslava 
Pokorná, Petr Jeništa, Jan Budař, Marek 
Daniel, Miroslav Donutil, Arnošt Goldflam, 
Pavel Liška, Jiří Pecha, Richard Krajčo aj.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201020



Komedie okolo sexu. Ve filmu hrají vedle 
známých tváří z Národního divadla, 
Hadivadla a Klicperova divadla další, 
mladší herci, kteří byli tímto dnes už kul-
tovním filmem, natočeným roku 2003, 
objeveni i pro svět českého filmu: (ať žije 
český film, ať žije český lev!). Životní výkon 
v roli Miroslava Norbachera podal Miroslav 
Donutil. Písně nazpívali Eva Urbanová a 
Richard Krajčo.
Vstupné 30 Kč.

Pátek 7. 5.  v 19.00
Červení králíčci

DISCO 80. LÉTA
Dobový nebo společenský kostým
s sebou.
Vstupné 70 Kč.

Sobota 8. 5. ve 14.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
MKLUBU
Zkušebna, od 14.00 do 15.00.
Zkouška kapely Stolen lives a 
představení hudební zkušebny 
veřejnosti.

Klubová scéna, od 14.00 do 18.00 
Herní den deskových her - herna des-
kových her Griffin a představení tvorby 
filmařů Gleyanu II a Vladimíra Piškota 
Daťky. Bar otevřen.
Vstupné dobrovolné.

Nádvoří, v 18.00 (pouze za pěkného 
počasí, jinak přesun na Klubovou scénu)
Finále soutěže kapel - Bigboš 2009
00:00 - ? - vyhlášení speciální finálové 
divácké ceny o 3 000 + after party
23.00 - 00.00 - Krajda blues
22.00 - 23.00 - Roz2ka na 3,5 jacka
21.00 - 22.00 - Trio de Janeiro
20.00 - 21.00 - Morrow
19.00 - 20.00 - Funktomass
Vstupné 50 Kč.

Divadlo
Pondělí 10. 5. ve 20.00
Karel Haloun:

SYFLÁRNA

Tragikomedie Karla Halouna v podání 
Zámeckého divadla Milislav Litomyšl se 
odehrává na venerologickém oddělení 
fakultní nemocnice v Praze na počátku nor-
malizace... Dětem a dalším jedincům, kteří 
nevědí, co je venerologické oddělení a co 
byla normalizace, se vstup nedoporučuje.
Dramaturgie - Lubomír Švehelka.
Režie - Simona Chalupová.
Hrají: Jan -  Vladislav Steinbauer
Sestra Jana - Martina Lušková
Paní Suková - Hana Švehelková
Paní Kameníková - Petr Krčmář
Primář - Ivan Hudeček (foto)
Doktor Novák - Libor Kodym
Sestra staniční - Regina Šplíchalová,
Soudruh Hojdar - Ladislav Suchochleb

Předprodej v kanceláři M-klubu. Vstupné 80 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 21



Klubové kino
Úterý 11. 5. v 19.00

NUDA V BRNĚ
Repríza filmu z 3. 5. 

Koncert
Pátek 14. 5. od 20.00

RAP SHOW  VOL. 01
Taneční slupina T-Komplex Superior, 
Tripšou, Metudy, Till a hosté.
Máš rád hip hop, máš rád rap? Tak tu 
nemůžeš chybět! Dále proběhne street 
dancové vystoupení vysokomýtského 
souboru T-Komplex Superior.
Vstupné 50 Kč.

Koncert 
Sobota 15. 5. ve 20.00

GARAGE A TONY DUCHÁČEK

Garage je legendární rocková hudební 
skupina, často označovaná jako under-
groundová, kterou založil v roce 1979 
baskytarista Ivo Pospíšil. V průběhu 80. 
let Garage (tehdy pod názvem Garáž) 
patřila k nové generaci mladých nezávis-
lých kapel inspirovaných punkem, post-
punkem, pub rockem a novou vlnou.
Za komunistického režimu v průběhu 
80. let bylo kapele zřídka dovoleno hrát 
oficiálně a pokud ano, nikdy nebylo 
dovoleno, aby kapela hrála za peníze, 
přestože byla velice populární. Garáži bylo 
dovoleno pravidelně hrát jen v pražském 
klubu Na Chmelnici a v brněnském klubu 
Musilka. V těchto dvou klubech kape-
la směla hrát jednou měsíčně, jinak se 

musela zaměřit na nepravidelné hraní na 
předměstích, ve vesnických hospodách a 
na svatbách.
Předprodej v M-klubu za 120/150 Kč na 
místě.

Hudební projekce
Pátek 21. 5.  ve 20.00

CÁRY STAREJCH FILMŮ
Pracovník Ústavu pro studium totalitních 
režimů František Stárek Čuňas uvádí 
v rámci projektu Historie českého under-
groundu pásmo unikátních filmových 
dokumentů. Máte možnost zhlédnout 
ojedinělé pokusy dokumentovat dění 
kolem Plastic People of the Universe a 
androše vůbec. 
Vstupné 30 Kč.

Kurzy

PRÁZDNINOVÁ ANGLIČTINA
V MĚSTSKÉM KLUBU
Hrajeme si s angličtinou
Kurz je určen pro děti ve věku 9 - 10 let, 
které se s angličtinou pouze lehce sezná-
mily. Výuka bude probíhat hravou formou 
- písničky, básničky a další zajímavé hry.
Délka kurzu: jeden týden.
Výuka bude probíhat: 12. - 16. 7. (9.30 - 
11.45). Cena kurzu: 1000 Kč. 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201022



Bavíme se s angličtinou
Kurz je určen pro děti ve věku 11-13 let, 
které mají základy angličtiny již zvládnuty. 
Cílem kurzu je procvičit, upevnit a rozšířit 
základní znalosti dětí.
Délka kurzu: jeden týden.
Výuka bude probíhat: 19. - 23. 7. (9.30 - 
11.45). Cena kurzu: 1000 Kč.

Bavíme se anglicky
Kurz je určen pro mládež ve věku 14 - 
18 let - mírně pokročilé. Výuka jazyka je 
zaměřena komunikativně, rozvíjeny jsou 
však všechny 4 řečové dovednosti: čtení, 
poslech, mluvení, psaní. Velká pozornost 
je věnována dialogům, diskusím apod.
Délka kurzu: jeden týden.
Termín výuky bude upřesněn: 12. - 16. 7. 
nebo 19. - 23. 7. (9.30 - 11.45).
Cena kurzu: 1000 Kč.
Kurzy budou otevřeny při dostatečném 
počtu zájemců, dílčí změny jsou možné .

Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu nebo na tel. 465 420 420,
739 062 915,
e-mail: martina.skalova@mklub.cz

MINIŠKOLA NĚMČINY A 
ANGLIČTINY
Jazyková sportovní miniškola němčiny a 
angličtiny v Chocni, která v tomto školním 
roce slaví 20 let své existence, vypisuje 
spolu s M-klubem zápis na výuku anglic-
kého a německého jazyka na školní rok 
2010-2011 pro děti od 3 do 15 let. 
Škola spojuje výuku s mnoha druhy sportu 
a připravuje pro děti i rodiče společenské 
slavnosti a zájezdy, které jsou spojeny s 
výukou obou jazyků. Zápis probíhá po
tel. 465 471 754 (po 18. hod.),
607 586 109 (během dne).

 Milena Hlaváčková, ředitelka JSM 

PŘIJÍMÁME PŘIHLÁŠKY DO 
NÁSLEDUJÍCÍCH KURZŮ

Jazykové kurzy
Angličtina, němčina, francouzština, 
italština, španělština, různé stupně 
pokročilosti. Cena se odvíjí od počtu  
posluchačů kurzu -  2800 Kč - 3800 Kč za 
cca  60 vyučovacích hodin.

Anglická konverzace
Pro mírně a středně pokročilé.
Kurz veden lektorem, který dlouhou dobu 
pobýval ve Velké Británii. Cena se odvíjí 
od počtu posluchačů kurzu - 3000 Kč - 
4000 Kč za cca 60 vyučovacích hodin.

Hravá angličtina  pro děti od 5 - 6 let 
I učení může děti bavit... Naučíme je 
základům angličtiny zábavnou a hra-
vou formou. Cena 1 800 Kč za cca 30 
vyučovacích hodin.
 
Angličtina pro děti ve věku 3 - 15 let
Pořádá Jazyková sportovní mini škola 
němčiny a angličtiny Choceň. Informace 
a přihlášky na tel. čísle  607 586 109 nebo 
v kanceláři Městského klubu, platba u 
lektora.

Hudební kurzy
Individuální výuka na  kytaru, klavír, 
klávesy a  flétnu. Cena dle dohody.
 
Sportovní kurzy a cvičení
Mažoretky 
Kurz je určen pro začátečnice, ale i lehce 
pokročilá děvčata ve věku 5 - 10 let. Cena 
1800 za cca 30 - 60 vyučovacích hodin.

Junior aerobik
Kurz je určen pro děti  ve věku 4 - 6 let a 7 
- 10 let. Náplní budou základy aerobního 
cvičení - rozvoj pohybové aktivity, spojení 
pohybu s hudbou. Cena 1500 Kč za cca 30 
vyučovacích hodin.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 23



Neděle plná zábavy

Nevíte, co s nedělním odpolednem? Rádi 
vám jej pomůžeme vyplnit.

Neděle 2. 5. v 15.30
kinokavárna Klubu Na Mejtě

BOB A BOBEK
Komická dvojka, která pobaví nejen děti, 
ale i dospěláky...
Vstupné: 30 Kč dospělí, 10 Kč děti.

Neděle 9. 5. v 15.30
kino Šemberovo divadlo

DEŠŤOVÁ VÍLA
Dešťová víla jde krajem převlečená za 
chudou ženu. Pozná, že lidé začali myslet 
hlavně na peníze a vytrácí se mezi nimi 
dobrota a láska. Rozhodne se proto, že jim 
sebere vodu... 
96 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Neděle 16. 5. od 13.30
společenský sál M-klubu 

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Tradiční taneční odpoledne pro starší a 
střední generaci za doprovodu rytmické 
skupiny Stanislava Hájka. Další taneční 
odpoledne se bude konat 13. června. 
Vstupné 60 Kč.

Tai-či a čchi-kung
Tai-či - původní čínské bojové umění, 
které rozvíjí mysl, tělo i vědomí.
Čchi-kung - cviky pro práci s vnitřní ener-
gií. Cvičení pro pokročilé bude probíhat 
v osmi sobotních blocích od  9.00 do 
15.00. Cena 1600 - 2000 Kč, 8 lekcí. Cvičení 
pro začátečníky - blok dvou vyučovacích 
hodin za týden. Cena 2500 -  3000 za cca 
60 vyučovacích hodin.

Salsa
Pro začínající, pokročilé jednotlivce 
a taneční dvojice. Kurz začíná 23. 9. v
19. 00. Cena 900 Kč za 10 lekcí.

Kick box
Tento kurz je určen pro děti ve věku 7 - 12 
let. Informace a přihlášky u lektorů - M. 
Doležal 739 639 991, J. Klimeš 731 933 839.

Jóga a jógová cvičení pro seniory 
Zahájení další, již druhé, sezóny pravi-
delných lekcí pod vedením lektorky M. 
Klementové se připravuje.

Ostatní kurzy
Paličkování
Přihlásit se může každý. Noví zájemci 
mohou přistoupit i v průběhu kurzu. Cena 
2 600 Kč za cca  80 hodin.

Deskové hry Griffin
Bližší informace a  přihlášky u lektora. 
Tel. P. Suchý 724 935 882.

Kurz sebepoznání a duchovní práce 
Kurz je veden manželi Polokovými. Bližší 
informace a přihlášky tel.: 739 374 481, 
e-mail: polokova@seznam.cz.

Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu nebo na tel. 465 420 420, 
739 062 915,
E-mail: martina.skalova@mklub.cz .

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201024



Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednášky
Čtvrtek 6. 5. v 18.00

Hanka Fifková:
SEXUALITA A SVOBODA
 - svoboda v dlouhodobých partnerských 
  vztazích
- podřizování se, hledání kompromisů
  a s tím související sexuální nesvoboda
- právo na svobodné informace všeho 
  druhu v rámci sexuální výchovy
- sexualita v souvislosti s klimatem
  ve společnosti

Městská knihovna Mudr. Hana Fifková je autorkou četných 
odborných i populárních článků. Od roku 
1993 provozuje  privátní ambulantní sexuo-
logickou a psychoterapeutickou praxi.
Vstupné dobrovolné.
 
Úterý 18. května v 18.00
(Pozor - změna původně
plánovaného termínu)

SIROTCI Z UGANDY
Nezisková organizace Bwindi Orphans je 
zaměřena na pomoc dětem v Ugandě 
včetně adopce na dálku. Podporované 
děti jsou buď sirotci, nebo pocházejí z 
extrémně chudých rodin. Činnosti tohoto 
sdružení a především Ugandě jako takové 
bude věnován tento podvečer.
Vstupné dobrovolné.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 25



Výstava
Oddělení pro dospělé čtenáře a vestibul 
Městské knihovny
 

SIROTCI Z UGANDY
V OBRAZECH
Výstava fotografií Bwindi Orphans, o. s.,  
pořízených při charitativní pomoci dětem 
v Ugandě.
Potrvá do 31. května.
 

Připravujeme: 

10. 6. od 9.00 do 23.00

MARATÓN ČTENÍ
Zveme všechny příznivce naší knihovny, 
ale především širokou veřejnost k aktivní 
účasti – předčítání ale zároveň i k účasti 
pasivní – k poslechu. Číst se bude nepře-
tržitě po uvedenou dobu. Každý aktivní 
účastník přečte ukázku ze své oblíbené 
knihy v délce 10 minut. Čestným hostem  
akce bude Adolf Dudek, ilustrátor dět-
ských knih. Zájemce prosíme, aby se při-
hlásili v Městské knihovně osobně, nebo 
na adrese knihovna@vysoke-myto.cz, pří-
padně na telefonu 465 420 769.
 

Novinky

Naučná literatura:
Lisa Rogaková: Stephen King
Ljuba Skořepová: Tajnosti herecké a his-
torky rozverné
Roman Streichsbier: Martina Sáblíková
Luděk Navara: Abeceda komunismu
Vancouver 2010
 
 Beletrie:
Jan Cimický: Soudce Ding
John Grisham: Společník
Jon Ronson: Muži, co zírají na kozy
Miep Giesová: Zachránit!
Nora Robertsová: Ohnivý soumrak
Dick Francis: Vyrovnaný účet
 
Literatura pro děti a mládež:
Nick Arnold: Plundrovaná planeta
Mary Pope Osbornová: Dobrodružství mezi 
piráty
Franziska Gehmová: Kámoška k zakousnutí
Thomas Brezina: Pobřeží koster
 
Novinky - CD
Nela Boudová: Eliška a Korálníčci
Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka 
Švejka
Legendy české country
17 nejznámějších moravských lidovek
Hana Lamková: Káťa a Škubánek zase 
spolu
Jerome Klapka Jerome: Tři muži na toulkách
Zdeněk Miler: Krtečkova dobrodružství
Paulo Coelho: U řeky Piedra jsem usedla a 
plakala

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201026



Městská galerie

18. 4. - 9. 5., Výstavní síň Jana Jušky, denně kromě pondělí 9-12 a 13-17 

SVATOPLUK PITRA
Městská galerie uvádí už jen do neděle 
9. května dílo vysokomýtského rodáka a 
zároveň amerického občana, grafika, malíře 
a především kreslíře, karikaturisty a výtvarníka 
animovaných filmů Svatopluka Pitry.
Svatopluk Pitra se narodil v roce 1923 ve 
Štěnci u Vysokého Mýta a v Mýtě také studo-
val na gymnáziu. V Praze vystudoval na VŠUP 
u profesora Adolfa Hoffmeistera v ateliéru 
grafiky a animovaného filmu, později spolu-
pracoval jako filmový výtvarník s filmovým Studiem kresleného filmu Bratři v triku. Na jaře 
1963 zcela nečekaně emigroval. Později žil v USA, kde pracoval jako designér a ve volných 
chvílích maloval a kreslil. Zemřel v roce 1993 v New Yorku. Městská galerie představuje 
soubor Pitrových satirických kreseb a olejomaleb díky spolupráci s umělcovou manželkou 
Irenou Pitrovou, která žije nadále v New Yorku. Kromě originálních kreseb a maleb mohou 
návštěvníci zhlédnout projekci několika animovaných filmů, na jejichž vzniku se Svatopluk 
Pitra výtvarně podílel.

16. 5. - 20. 6., Výstavní síň Jana Jušky, denně kromě pondělí 9-12 a 13-17

PRAVOSLAV SOVÁK - vernisáž v neděli 16. 5. v 11 hodin
Třetí výstavou v rámci Festivalu svobody 
představí Městská galerie dílo dalšího  vyso-
komýtského rodáka, emigranta a mezinárodně 
uznávaného grafika Pravoslava Sováka.
Pravoslav Sovák se narodil v roce 1926 ve 
Vysokém Mýtě. Studoval na SPŠ keramické 
v Bechyni a na VŠUP v Praze. V 60. letech 
působil jako grafik a profesor grafických 
technik na školách u nás i v zahraničí. Z 

Československa odjel roku 1973 nejprve do Německa, v roce 1990 se usadil v Paříži, dnes 
žije ve Švýcarsku. Vystavuje po celém světě. Městská galerie výstavu připravila ve spolupráci 
s umělcem, který bude na vernisáži přítomen, a Kruhem přátel Sovákova díla ze Švýcarska. 
Návštěvníci výstavy se mohou těšit na originální grafické práce tohoto světoznámého 
umělce, který se po letech vrací domů...

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 373, ředitel 606 796 599, 

výstavní sál: 465 455 157, galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz

Svatopluk Pitra: Tanky v Praze, 70. léta, kresba perem a tuší, papír, 53 x 36 cm. Soukromá sbírka, New York.

Pravoslav Sovák: Paříž, 1959, suchá jehla, papír, 32 x 14 cm. MGVM.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 27



Výstavy
21. 3. - 1. 5., výstavní prostory

O LÁSCE A MILOVÁNÍ ANEB EROTIKA V MUZEJNÍCH SBÍRKÁCH
Výstava O lásce a milování aneb erotika v muzejních sbírkách bude ukončena v sobotu 
1. května. Završena bude akcí občanského sdružení No Pasivo, které ve dvoře muzea 
uspořádá první vysokomýtské Májové pusinkování. Program ve formě happeningu bude 
zahájen ve 14.00 (bližší informace najdete na stránkách sdružení No Pasivo).
 
5. 5. - 23. 5., výstavní prostory

VYSOKÉ MÝTO NA STARÝCH FOTOGRAFIÍCH
V rámci našeho výstavního cyklu navážeme na 
předchozí výstavy (Vysoké Mýto v obrazech - 2008 
a Vysoké Mýto na starých pohlednicích - 2009) a 
podíváme se, co se nám o Vysokém Mýtě ucho-
valo na starých fotografiích. Nejstarší vznikly v 70. 
letech 19. století, ovšem i snímky z doby nedlouho 
před polovinou 20. století prozrazují mnohé. 
Nebudou chybět fotografie mnoha přestavěných 
míst, ale také snímky připomínající již zapome-
nuté události. Z prvně jmenovaných uveďme 
příkladem prostor autobusového nádraží, bývalou 

botanickou zahradu nebo nynější budovu gymnázia. Do druhé skupiny patří například 
shromažďování autobusů na náměstí Přemysla Otakara II. při mobilizaci v roce 1914, návštěva 
prezidenta T. G. Masaryka nebo výstava klubu Československých amatérů-vysílačů v r. 1929 v 
sále hostince Na Střelnici.
Výstava bude zahájena 5. května v 16 hodin formou komentované  prohlídky.
 
4. 5. - 23. 5., přednášková síň muzea

21. SRPEN 1968 VE FOTOGRAFIÍCH JOSEFA KUTY
(výstava v rámci Festivalu svobody)

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201028



Na počátku dvacetileté okupace Československa sovětskou armádou byl 21. srpen roku 
1968. Nejvíce dramatických událostí se v tento den pochopitelně odehrálo v Praze. A 
právě ty zachytil na svých fotografiích tehdy sedmnáctiletý rodák z Litomyšle Josef Kuta. Z 
předměstí Prahy, z Libně, kde se shromažďovali okupanti, se Josef Kuta dostal do centra a 
fotoaparátem vytvořil dokumentární záznam událostí od budovy Československého rozhlasu 
až po Staroměstské náměstí. Vedle své dokumentární hodnoty fotografie zachycují i emoce 
vypjatých okamžiků.
Zahájení výstavy:
Co vedlo sedmnáctiletého kluka odjet 21. srpna 1968 s fotoaparátem z Litomyšle do Prahy, 
nám řekne Josef Kuta na zahájení výstavy svých fotografií 4. 5. v 18 hodin.

Barokní areál Vraclav
1. 5. - 30. 9. 

BAROKNÍ VÁLEČNICTVÍ
Výstava Barokní válečnictví sleduje sto let trvající vývoj 
evropských vojsk mezi dvěma velkými konflikty - třicetiletou 
válkou a válkami Marie Terezie s agresivním Pruskem. 
Návštěvník se může projít ve zbroji pikenýra, vyzkoušet si 
mušketýrský klobouk nebo bílý vojenský kabát terezián-
ského vojáka.
Otevřeno: v květnu a červnu o sobotách a nedělích 9 - 17 
(polední pauza 12 - 13.30).
Telefon: 465 482 118 nebo 465 461 950, 465 461 952.

 

PRAŽSKÁ BRÁNA
Vyhlídková Pražská brána bude v letošním roce zpřístupněna od května do září, a to pouze na 
vyžádání v Regionálním muzeu; informace na telefonu 465 461 950 nebo 465 461 952.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
„Cestou necestou od Marka Pola k Amundsenovi“
23. 8. - 27. 8. 
Regionální muzeum pořádá příměstský tábor pro děti se zájmem o historii. V letošním roce 
je určen především dětem od 7 do 14 let. Tentokrát se nevrátíme do přesně stanovené 
doby, ale společně s Markem Polem, Fernao Magalhaesem, Kryštofem Columbem, Roaldem 
Amundsenem a mnoha dalšími cestovateli se vydáme na společnou cestu za objevováním 
fascinujících světů. Cestou kolem světa, objevením Ameriky, výpravou do Číny započneme 
naši dobrodružnou výpravu  a zakončíme ji v blízkosti Vysokého Mýta.
Program začíná každý den v 9.00 a končí v 15.30. Mezitím je hodinová pauza na oběd (obědy 
nezajišťujeme). Cena tábora je 500 Kč. Pozor, počet dětí je omezen (max. 20).
Bližší informace k programu tábora a přihlášky jsou k dispozici v pokladně muzea nebo ke 
stažení na stránkách www.muzeum.myto.cz.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 29



Předmět měsíce

TROCHU VÍC SNĚHU VE VÁLEČNÉM ROCE 1942
Poslední zima nás vedle své délky překvapila množstvím sněhu. Řidiči i chodci svorně 
nadávali na poměry a snažili se dožít jara bez karambolů a úrazů. Myslíte, že v minulosti tomu 
bylo jinak? Vlastně ano, naši předkové neměli k dispozici tolik mechanizace jako my, a tak 

když napadlo v zimě roku 1942 velké množství sněhu, vzali muži lopaty a šli odhazovat. Tento 
snímek z okolí Vysokého Mýta pořídil významný vysokomýtský fotograf Jan Popelka až v 
době, kdy z polí sníh již téměř zmizel, ale o to větší problémy dělal ve vysokých kupách podél 
silnice, na kterou postupně sjížděl.

Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz      

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné (školy): 10 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201030



Školy

ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 
Zápisy do mateřských škol ve Vysokém 
Mýtě proběhnou ve dnech 3. - 6. května, 
každý den, vždy od 10.00 do 12.00 hodin. 
Zápis bude probíhat na všech mateřských 
školách stejným způsobem.

ZŠ JAVORNICKÉHO
POD MODROU OBLOHOU
Naše škola se zapojila do 5. ročníku me-
zinárodní výtvarné soutěže Pod modrou 
oblohou (propojení výtvarné výchovy a 
práce s počítačem - konkrétně s pro-
gramem Malování). Bylo posuzováno
3 000 výtvarných prací z 287 škol.
Lukáš Náčin a Matěj Kerhart z 9. tříd 
obsadili 11. a 12. místo ve své kategorii.  
Práce našich žáků najdete na
www.podmodrouoblohou.cz.

VYHODNOCENÍ 8. ROČNÍKU 
CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽE 
KOMENSKÝ A MY
Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy (ve spolupráci s Unií Comenius 
a Základní školou J. A. Komenského v 
Brandýse nad Orlicí) pořádalo finále 8. 
ročníku literárně historické a výtvar-
né soutěže pro děti a mládež. Soutěž 
probíhala ve třech kategoriích. Ústřední 
kolo všech kategorií se uskutečnilo 
v Brandýse nad Orlicí 25. a 26. března. 
Záštitu nad letošním ročníkem soutěže 
převzala Ing. Jana Pernicová, členka Rady 
Pardubického kraje.
Do ústředního kola bylo vybráno 20 žáků 
z celé ČR.
Náš žák Michael Macák z IX. A se umístil 
na 11. místě.

DVA ROKY PRÁZDNIN
Dva roky prázdnin na naší škole!
Láska ke čtení či poslechu se na naší škole 
objevuje čím dál častěji. A to je dobře!
Tak třeba: 30. března žáci 4. tříd při 
společné četbě a poslechu ztroskotali a 
zůstali na ostrově. K tomu, aby přežili, 
museli použít všechny své dovednosti. 
Postavit si přístřešek, opatřit potravu, 
zmapovat ostrov a společně se chránit 
před dravou zvěří. Našli i ukrytý poklad! 
Dobrodružné odpoledne se všem líbilo!
   

OHLÉDNUTÍ
Život v nás plyne jako poklidná, někdy 
rozčeřená a jindy jako rozbouřená řeka. 
Ať tak nebo onak, je to zázrak. A nám, 
nevděčným smrtelníkům, často zevšední 
i zázraky. Spěcháme. Nejčastěji za svými 
starostmi a povinnostmi... A přesto jsou 
mezi námi tací, kteří se ještě dokážou 
zastavit a citlivě vnímat krásu kolem sebe, 
umně ji zachytit i pro ostatní a zavolat: 
„Nespěchej, prohlédni si tu krásu, vždyť je 
jako živá voda pro tvou duši!“
Tak na mě (a jistě nejenom na mě) 
zapůsobila výstava, jíž pořádaly Hana 
Dostálová a Monika Jakoubková ve ves-
tibulu Městské knihovny ve Vysokém Mýtě 
ve dnech 15. 2. - 31. 3. v rámci Festivalu 
svobody. Kéž by takových doušků živé 
vody v naše vyprahlém světě přibývalo. 
Děkujeme za ně.

PaedDr. Hana Chalupníková

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 31



ŠD při Základní škole Javornického zve na 

ČARODĚJNICKÝ SLET 
na zahradu Horákovy vily. Začátek od 
17.30. Srdečně zveme.

Úterý 11. 5. v 15.30 a 18.00,
středa 12. května v 15.30,
Šemberovo divadlo

ŠKOLNÍ AKADEMIE
Srdečně vás zveme.
Cena místenky: 30 Kč.
Místenky budou v prodeji již při třídních 
schůzkách 13. a 14. 4.

KOMENSKÝ A MY
V letošním roce již po osmé probíhala 
soutěž Komenský a my, kterou vyhlašuje 
Ministerstvo školství a tělovýchovy ČR 
ve spolupráci s Unií Comenius a ZŠ J. 
A. Komenského v Brandýse nad Orlicí. 
Tato soutěž má výtvarnou, literární a his-
torickou část.
Žák naší školy, Michael Macák ze třídy IX. 
A, postoupil se svojí literární prací na téma 
Co pro tebe znamená svět fantazie  do 
celostátního kola, jež probíhalo ve dnech 
24. a 26. 3. v Brandýse nad Orlicí. Zde se 
uskutečnila další část klání – historická, 
znalostní. I s tou se Míša vypořádal se ctí, a 
ač nezískal místo nejpřednější, naši školu 
příkladně reprezentoval.

PaedDr. Hana Chalupníková

GYMNÁZIUM 
Pondělí 24. května v 17.00,
koncertní sál ZUŠ 
KONCERT SBORŮ
V rámci Festivalu svobody vás srdečně 
z veme na  koncer t  Studentského 
pěveckého sboru Gymnázia Vysoké Mýto 
Kometa, dětského pěveckého sboru 
ZUŠ Ústí nad Orlicí Čtyřlístek a stu-
dentského pěveckého sboru  ZUŠ Choceň 
Margherite. Vstupné dobrovolné.

1. CENA PRO STUDENTY 
GYMNÁZIA
Na 6. národní konferenci eTwinning ve 
Zlíně byly Certifikátem kvality oceněny 
mezinárodní projekty studentů primy 
(projekt EU ZONE) a studentů ter-
cie a kvarty (projekt LEARNING ENLISH 
TOGETHER). Maximálního ocenění se 
dostalo studentům sekundy, kteří se 
svým projektem GETTING CLOSER získali 
v kategorii Střední školy a gymnázia v 
národní soutěži eTwinning nádherné 1. 
místo. Všem studentům patří poděkování 
za reprezentaci gymnázia a města Vysoké 
Mýto.
Více na webových stránkách školy.
  

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA STAVEBNÍ 
A STŘEDNÍ ŠKOLA STAVEBNÍ

Úterý 4. 5. v 17.00,
malý sál ZUŠ

SETKÁNÍ
S PETREM PITHARTEM
Vysokomýtská stavební škola si dovolu-
je pozvat všechny občany se zájmem o 
vývoj v naší republice po listopadu 1989 
k neformálnímu setkání s bývalým disi-
dentem a současným senátorem panem 
Petrem Pithartem. Setkání se koná v rámci 
Festivalu svobody 2010.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201032



ZUŠ

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÉ ŠKOLY 
Od pondělí 17. 5. do čtvrtka 20. 5. vždy od 
14.00 do 17.30 v budově školy.

ÚSPĚCH NA PŘEHLÍDCE
V rodišti hudebního skladatele Bohuslava 
Martinů proběhla ve dnech 12. - 14. 4. 
přehlídka Mládí a Bohuslav Martinů, jejímž 
cílem je mimo jiné i podpora interpretace 
jeho skladeb. Pro účastníky přehlídky je 
to skvělá možnost seznámit se více s jeho 
dílem. Této přehlídky se zúčastňují nejen 
hudebníci, je zde prostor i pro mladé 
výtvarníky a žáky tanečních a literárně 
dramatických oborů. Vysokomýtskou 
ZUŠ reprezentovala zpěvačka Barbora 
Schejbalová, která získala od poroty Zlaté 
pásmo a Zvláštní ocenění za interpretaci 
skladby Bohuslava Martinů. Barbora za-
zpívala společně s Danielou Pátkovou i 
v kategorii Komorní zpěv a jejich duo se 
opět umístilo ve Zlatém pásmu. 

VÝSLEDKY NAŠICH ŽÁKŮ 
v Ústředním kole celostátní soutěže 
ZUŠ v souborové hře s převahou decho-
vých nástrojů, konané 16. - 18. 4. v 
Liberci:Antonín Zerzán, Vilém Münster, 
Michaela Mikysková (2 klarinety a klavír), 
I. kat. - 2. cena (uč. Prudič, uč. Vrátilová); 
Anna Michalcová, Markéta Vedralová, 
Gabriela Sabolová (trio zob. fléten) IV. kat. 
- 2. cena (uč. Polcarová); Anna Kopecká, 
Zuzana Lukášová, Tereza Lacmanová, 
Jana Gregorová (klarinetové Q) III. kat. - 3. 
cena (uč. Prudič); Antonín Bartoš, Michal 
Možiešík, Michael Dvořák, Milan Kladiva, 
Šimon Štanglica (žesťové kvinteto) III. kat-
egorie - čestné uznání I. stupně, Šimon 
Štanglica - zvláštní uznání za mimořádný 

interpretační výkon (uč. Drobný); Anna 
Michalcová, Simona Voříšková (flétna, 
harfa) IV. kat. - čestné uznání I. stupně (uč. 
Polcarová, uč. Teplá).
Více na: www.zus.myto.cz.

Pondělí 3. 5., úterý 4. 5. a úterý  11. 5.
v 18.00, koncertní sál ZUŠ

ABSOLVENTSKÉ KONCERTY 

Čtvrtek 6. 5. v 8.30 a 10.00 a pátek 7. 5. 
v 8.30 a v 10.00, koncertní sál ZUŠ 

CIRKUSOVÁ KAPELA 
Výchovné koncerty pro MŠ.

 Pátek 14. 5. v 8.30 a v 10.15
- pro žáky ZŠ,
neděle 16. 5. v 15.00
- pro rodiče a veřejnost,
úterý 25. 5. v 8.30 a v 10.15
- pro děti z MŠ

KOUZELNÝ HRAD
Taneční představení v Šemberově divadle.
 
Úterý 18. 5. v 18.00, koncertní sál školy

KONCERT PRO MAMINKY
 
Čtvrtek 20. 5. v 16.30,
Šemberovo divadlo

KONCERT DĚTSKÉHO 
PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK A 
JEHO PŘÍPRAVNÝCH ODDĚLENÍ
Účinkují: dětský pěvecký sbor Karosáček 
MŠ Slunečná, přípravné sbory Korálek, 
Kamínek, Křišťálek, dětský pěvecký sbor 
Rubínek ZUŠ Vysoké Mýto a sbormistři 
Marcela Klímová, Monika Zerzánová a 
Pavel Zerzán.
Vstupné dobrovolné, bez místenek!
 
Od pátku 28. 5. do pátku 4. 6.,
koncertní sál ZUŠ

VÝSTAVA KERAMIKY
Výstava výtvarného oboru ZUŠ.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 33



DDM Mikádo

Sobota 8. 5. od 18.00 do 06.00,
Vysoké Mýto a okolí

OD SOUMRAKU DO ÚSVITU 1.2  
Neskutečně skutečná outdoorová hra 
Vysokým Mýtem a okolím  pro smíšené 3 
- 5členné teamy. Za hranici fyzických, psy-
chických sil hnán teamovým duchem...
Info a přihlášky: tomas@ddm-mikado.cz.
 
Sobota, neděle 8. a 9. 5.       

KARLŠTEJN
Překrásný dvoudenní výlet pro všechny 
milovníky české historie a turistiky.
E-mail: lada@ddm-mikado.cz (již plně 
obsazen).
 
3. - 14. 5., Choceňská věž - Karaska 
Pondělí - pátek      9.00 - 12.00 
čtvrtek, pátek        14.00 -17.00 

VRATA VE VĚŽI
Výstava soutěžních prací projektu Vrata 
- otevíráme dveře mladým a nadaným 
umělcům (součást Festivalu Svobody). 
Soutěžní díla  dětí z volnočasových zaříze-
ní Pardubického kraje. V pátek 14. května 
v 17 hodin  slavnostní vyhlášení vítězů.
Info: eva@ddm-mikado.cz.
 
Sobota 22. 5. od 15.00 do 00.00,
zahrada DDM Mikádo

SKOČ FEST (SKA festival)
Nejlepší SKA kapely a nejlepší SKA fan-
dové, budeme SKÁkat a skotačit ve SKA 
rytmu, budeme SKA…
TatroSKA (SKA-alternativ Kopřivnice),  
Etavíra (rock-SKA Hradec Králové), 
PsiSKApsy (SKA-crossover Litomyšl), 
MoSKvič (SKA-punk Rýmařov), Teorie 
her (SKA-punk Chrudim), Uffohorn (SKA-
punk Dvůr Králové n. L.).
Info: tomas@ddm-mikado.cz.
Vstupné 125 Kč. SKAfanoušci v hipppííí 
oblečku vstupné 100 Kč.

Pátek 28. 5., Choceňská věž - Karaska

HLÍNA VE VĚŽI
Slavnostní  vernisáž výstavy keramiky dětí 
a dospělých DDM Mikádo.
Výstava potrvá od pondělí 30. 5. do pátku 
5. 6. od 9.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00.
Info: eva@ddm-mikado.cz.

Sobota  29. 5., zahrada DDM Mikádo

TURNAJ KUBB + RODINNÝ PIKNIK
Objevte  starou skandinávskou hru a přijď-
te se uvolnit a pobavit.
Info: tomas@ddm-mikado.cz.
 
Neděle 30. 5. ve 14.30,
Jungmannovy sady 

DEN DĚTÍ    NÁMOŘNICKÁ 
NEDĚLE
Odpoledne pro malé plavčíky a kormidel-
níky a jejich rodiče. Trampolína, balonky, 
bubliny a spousty námořnických her a 
dovedností. Přijďte s námi slavit!
Vstup zdarma.

26. 5. - 31. 6.,
čajovna Flash klubu DDM Mikádo

VÝSTAVA OBRAZŮ
které vznikly během výtvarného worksho-
pu Colour Session aneb Malujeme podle 
hudby vedený Mgr. Jitkou Klofandovou.
Projekt je součástí Festivalu svobody.
 
Připravujeme:
Sobota 5. 6., zahrada DDM  Mikádo

DRUHÝ NÁTĚR

Přihlášky a informace získáte buď osobně v 
kanceláři DDM Mikádo, Choceňská 190/III.,
566 01  Vysoké Mýto nebo na www.ddm-
mikado.cz,  helena@ddm-mikado.cz,  
lada@ddm-mikado.cz, eva@ddm-mikado.
cz, tomas@ddm-mikado.cz,gabina@ddm-
mikado.cz. Tel. 731 108 510,  465 424 314. 
Jsme i na facebooku - ddm mikado 
- buďte našimi fanouši!!!

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201034



Pondělí 3. 5. v 15.00

SEXUÁLNÍ VÝCHOVA
Obsahem přednášky budou témata: roz-
díly pohlaví, antikoncepce, sexuální při-
pravenost, sexuální orientace, pohlavní 
nemoci, hygiena... Přednáška pod vede-
ním našich dobrovolnic Martiny a Terezy. 

Středa 12. 5. v 15.00

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽ 
První kolo vědomostní soutěže o ceny. 
Otázky z oblasti zeměpisu, přírodopisu, 
vlastivědy. 

Středa 19. 5. v 15.00

PÉČE O PLEŤ  LÍČENÍ
Během přednášky se zájemci dozvědí o 
možnosti péče o mladou a problematic-
kou pleť. 

Středa 26. 5. v 15.00

VĚDOMOSTNÍ SOUTĚŽ
Pokračování vědomostní soutěže a na 
konci vyhlášení vítězů obou soutěžních dní. 

Výše zmíněné aktivity jsou určeny dětem a 
mládeži ve věku 6 - 26 let. 

Neděle 30. 5. od 19.00, kostel Nanebe-
vzetí Panny Marie v Chrudimi

BENEFIČNÍ KONCERT
Dovolujeme si vás tímto pozvat na bene-
fiční koncert smíšeného pěveckého sboru 
Salvator (pod vedením Tomáše Židka), 
který se uskuteční v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Chrudimi na podporu naše-
ho zařízení. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
- EMKO, SKP-CENTRUM, o.p.s. Průmyslová 
168, Vysoké Mýto Bc. Lenka Bartošová 
(koordinátorka NZDM-EMKO) Tel.: 774 658 
597 Email: emko@skp-centrum.cz WEB: 
www.skp-centrum.cz.

EMKO Kujebáček

Pravidelná  pondělní činnost
v DDM Mikádo:

9.00  herna po celou dobu setkání
9.30  cvičení s říkankami - rodiče s  
 dětmi
10.00  zpívání - pro každé dítě oprav- 
 dový hudební nástroj
10.30  výtvarná dílna - pro děti i rodiče
12.00  ukončení.
Programy vedou maminky z našich řad, 
proto prosíme o pochopení v případě změny 
programu z důvodů nemocí.
 

Přednáška
Pondělí 10. 5. od 9.00 do 12.00

PRACOVNĚ PRÁVNÍ MINIMUM 
Z POHLEDU ZAMĚSTNANCE S 
OHLEDEM NA RODIČOVSTVÍ
Lektorka Mgr. Radka Vodičková. 
Přednáška je zdarma s možností hlídání 
dětí - nutno předem ohlásit jejich 
počet a stáří do pondělí 3. 5. na e-mailu 
machova@konep.cz, tel.: 461 031 821,
774 412 876.
info@kujebacek.cz (776 703 420) nebo 
přímo na setkání v centru. Hrazeno z pro-
jektu Aktivní rodiče, který je spolufinan-
cován Evropským sociálním fondem ČR. 

Středeční setkání 
v MŠ Pod Smrkem: 
15.00 - 18.00 herna s výtvarnou dílnou 
po celou dobu setkání.

Středa 19. 5. od 15.15 do 17.15

LÍČENÍ S ORIFLAME 
Přírodní švédská kosmetika pomáhá vypa-
dat skvěle. Buďte krásná, přijďte se nechat 
zdarma nalíčit s Oriflame! 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 35



Středa 26. 5. od 16.00 do 17.00,
tělocvična MŠ Pod Smrkem

VESELÉ TANEČKY PRO KLUKY
A HOLČIČKY 
Pod vedením Mgr. Věry Milerové.
Pro děti od 3 let, cena 30 Kč za dítě. Kurz 
bude pokračovat 23. a 30. 6. vystoupením 
pro rodiče.

Hliněná dílna Újezdec

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku

4. - 6. 6. a výpal 25. - 27. 6. 

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA 
Inspirace raku -  dózy 
Dvouvíkendová interaktivní hliněná dílna 
s tématem dóza je druhým stupněm inte-
raktivních  hliněných dílen Inspirace raku. 
Rozhodnete-li se postupně absolvovat 
celý cyklus, tak vás čeká vytváření misek, 
dóz, konvic a na závěr celého cyklu pak 
keramická plastika. Všechna témata jsou 
vytvářena modelováním z volné ruky a 
jsou pálená technologií raku.
Lektorka:  Jana Krejzová.
 

12. - 13. 6.  
PLETENÍ Z VAŘENÉHO PROUTÍ
A PEDIGU 
Víkendová výtvarně - pracovní dílna je 
zaměřena na pletení z vařeného vrbového 
proutí a pedigu - africké liány. Pleteme  
bez formy, tedy z volné ruky,  hledáme 
a snažíme se udržet svůj nalezený tvar.  
Dílna je určena všem zájemcům. 
Lektorka: Pavla Mudruňková.

Občanské sdružení Hliněná dílna 
Újezdec vás zve 19. 6.  na 

DEN OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ  
venkovského ateliéru na statku čp. 19.  v 
Újezdci.
 

PRAVIDELNÁ CVIČENÍ JÓGY 
každý  čtvrtek v 19.00  v tanečním sále 
ZUŠ.

Více informací na www.atelier-ujezdec.cz, 
tel. Alice Veitová 776 199 904.

Přednáška
Středa 12. 5. v 19.00
v Přírodě pro zdraví, dům U Žižků

CHCETE ZDRAVÉ MIMINKO?
Detoxikace organismu budoucích 
maminek, ale i jejich partnerů je velmi 
vhodnou formou zajištění dobrého 
zdraví jejich potomků. 
O detoxikačních postupech vhodných pro 
budoucí rodiče, a to i pro ty, kteří nemo-
hou dlouhodobě počít dítě, přednáší Mgr. 
Simona Chalupová.
Příroda pro zdraví. Mgr. Simona Chalu-
pová, Foerstrova 155 (v domě U Žižků), 
e-mail: prirodaprozdravi@seznam.cz.
Konzultace zdarma a bez objednání: 
pondělí 9-12 hod, středa 16-17 hod. Jindy 
pouze po telefonickém objednání.
Tel. 723 781 675.

Příroda pro zdraví

Orel

Orel, jednota Vysoké Mýto ve spolupráci s 
městem Vysoké Mýto.
Neděle 9. 5. ve 14.00,
nám. Přemysla Otakara II. 

DEN MATEK 
Těšit se můžeme na Saframentskou 
kapelu pod vedením Heleny Vedralové, 
taneční oddělení ZUŠ pod vedením Jany 
Scheibové a dobré slovo, které si můžeme 
předat navzájem. 
Na společné setkání se těší pořadatelé.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201036



Římskokatolická církev

Farní knihovna
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)
Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté: 9.30 -
10.00, v případě zájmu i déle.
Středa: 19.00 - 21.00.
Kontakt: Farní knihovna
Římskokatolická farnost – děkanství
Foersterova 161/I, Vysoké Mýto

VÝSTAVA DŘEVOŘEZEB 
BOHOUŠE A HANY VALKOVÝCH 
Z LUŽE
Výstavu můžete zhlédnout do 11. 5.

Středa 12. 5. od 18.00,
čajovna Čajka

OSUD NEBO POZNÁNÍ
Předurčuje astrologie osud člověka od 
narození do smrti? Žije člověk pod tyran-
skou vládou planet? Pomáhají planety 
člověku splnit jeho pozemský úkol?
Přednáší pan Fidra.

16. 5. - 6. 6.,
čajovna Čajka

VÝŠIVKA A PALIČKOVÁNÍ
Výstava. Vysokomýtská rodačka Jitka 
Morávková a její tvorba v průřezu 15 let.

TŘEŠEŇ PTAČÍ (Prunus avium Plena)
...tento strom byl občanům města Vysoké 
Mýto věnován v dubnu roku 2010 pro 
polibek, krásnou tradici 1. máje...

Třešeň věnovala tato sdružení:
No pasivo o. s., ZO ČSOP Vysoké Mýto, 
Tomáš Valek - ORSEJ, Skautské středisko 
Lejsek Vysoké Mýto, Okrašlovací spolek 
vraclavského hřbetu, o. s. Pivovar Kujebák.

Čajka

„ Polibek je krásný vynález 
přírody, jak zastavit řeč, když 

už  jsou slova zbytečná.„   
 Ingrid Bergmanová

Církve

No pasivo

Sobota 1. 5. od 14.00 do 17.00,
dvůr Regionálního muzea 

MÁJOVÉ PUSINKOVÁNÍ
VE VYSOKÉM MÝTĚ
No Pasivo, občanské sdružení, ve spolu-
práci s Regionálním muzeem ve Vysokém 
Mýtě si vás dovoluje pozvat na první vyso-
komýtské Májové pusinkování.
To se uskuteční při příležitosti derniéry 
výstavy O lásce a milování aneb Erotika v 
muzejních sbírkách. Možnost napsat svůj 
milostný vzkaz, z řečnického pultu vykřičet 
svojí lásku do světa, zvěčnění lásky na 
romantické fotografii, čtení romantických 
klasiků, relaxace s hudbou a přáteli nebo 
jiné bohulibé aktivity. Za pěkného počasí 
překrásná výstava vysokomýtského malíře 
Filipa Dvorského. Srdečně zveme. Přijďte 
se políbit pro dobrou věc!!!

Poděkování
No Pasivo o. s. děkuje všem, kteří se v 
neděli 11. dubna podíleli na vysazení  
veřejně přístupného kvetoucího stromu 
v Havlíčkových sadech za účelem posí-
lení prvomájové tradice polibku pod roz-
kvetlým stromem.

Děkujeme, že jste nebyli pasivní!

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 37



Česká křesťanská akademie

Úterý 25. 5. v 18.00, aula gymnázia

SVOBODA  CO TO VLASTNĚ JE?
Přednáší prof. Stanislav Komárek, český 
biolog, filozof a spisovatel. Autor originál-
ních esejů, básník a romanopisec, etolog, 
antropolog, historik biologie. Zabývá se
zejména dějinami biologie, vztahem 
přírody a kultury, humánní etologií, 
biologickou estetikou, dílem Adolfa 
Portmanna a Carla Gustava Junga. 
Vystudoval biologii na Přírodovědecké 
fakultě UK v Praze, kde získal titul RNDr., 
krátce byl aspirantem v Parazitologickém 
ústavu AV. Roku 1983 emigroval do 
Rakouska a působil v Přírodovědném 
muzeu, na Ministerstvu zemědělství a v 
Zoologickém ústavu Vídeňské univerzity. 
Od roku 1990 působí na Katedře filozofie 
a dějin přírodních věd Přírodovědecké 
fakulty UK, v letech 1996-2001 jako 
vedoucí katedry, externě učí též na 
Katedře estetiky a Ústavu filozofie a reli-
gionistiky Filozofické fakulty UK, od roku 
2003 je hlavním úvazkem členem Katedry 
obecné antropologie Fakulty humanit-
ních studií UK. 

Připravujeme:

Pátek 4. 6. v 18.00, sál ZUŠ

SVOBODA V KAPITALISMU  
Přednáší dr. Milan Valach.

Pátek 18. 6. v 18.00, sál ZUŠ

ŽIDOVSKÁ ZKUŠENOST 
SVOBODY 
Přednáší prof. Milan Balabán.

Kdyby se někdo zeptal na jména čtyřiceti 
pěti židovských vysokomýtských občanů, 
kteří se stali v letech 1942-45 oběťmi 
holocaustu, jen těžko by hledal odpověď. 
V současné době probíhá dohledávání 
jmen těchto lidí a doplňování statistic-
kých údajů o transportech, kterými byli 
deportováni do Terezína a později do 
vyhlazovacího tábora v Osvětimi. Jména 
byla vyhledána v Databázi holocaustu, 
ověřena v Terezínských pamětních 
knihách a konzultována s některými 
pamětníky, kterých je ovšem už málo. 
Vždyť od násilných deportací Židů uplyne 
letos 68 let. Pátrání po jménech obětí 
přineslo však i některé podrobnosti ze 
života těchto lidí a vyvolalo naléhavou 
potřebu dozvědět se něco více o osudech 
mýtských židovských rodin, dokud je to 
ještě možné. Ve Vysokém Mýtě byla jen 
málo početná židovská komunita, ale 
některé rodiny zde žily i po tři generace, 
byly asimilované, ve společnosti vážené, 
vlastenecky orientované. Vlastnily firmy, 
podniky, obchody, zaměstnávaly další 
občany. Nadané židovské děti najdeme 
v různých letech mezi absolventy vyso-
komýtského gymnázia. Mladí Židé cvičili 
v Sokole a chodili do Skautu. Všechny 
rodiny tu měly své známé, příbuzné, 
dobré zákazníky a ty, kteří jim v kruté 
době nezištně pomáhali i přes přísný 
zákaz protektorátních úřadů. Doufáme, že 
se najdou pamětníci, kteří mohou podat 
svědectví o těchto rodinách a budou 
ochotni se podělit o vzpomínky, fotografie 
či památky, a pomohou tak doplnit bílé 
místo v historii města. Vy, kteří pamatu-
jete tuto dobu nebo znáte z věrohodného 
vyprávění příběhy židovských rodin, pro-
sím, přihlaste se v Regionálním muzeu 
ve Vysokém Mýtě u paní Aleny Korálové, 
telefon 465 461 958.

Mgr. Zdena Dojčánová

Bílé místo v historii města

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201038



Z okolí

Květen v Hrušové
Sobota 8. 5.

SELE NA ROŽNI + PODKROVANKA
Vstup je zdarma, začíná se přibližně v 15.00.

Pátek 14. 5. 

SPIRITUÁL KVINTET
Vstupné je 180 Kč v předprodeji nebo 220 
Kč na místě, začátek ve 20.00.

Pátek 21. 5. 

THE PLASTIC PEOPLE OF THE 
UNIVERSE + SUPPORT 100% 
Vstupné 180 Kč v předprodeji nebo 220 
Kč na místě. 

V případě nepříznivého počasí se koncerty 
přesouvají do místní Sokolovny. Více infor-
mací naleznete na www.ceskahospoda.
hrusova.cz. Předprodej je v Informačních 
centrech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a 
Chocni, v Pasece v Litomyšli a v České 
hospodě v Hrušové.

Připravujeme:
Pátek 11. 6.: Kamil Střihavka & Leaders
Pátek 18. 6.: Xavier Baumaxa
Pátek 25. 6.: Slobodná Európa (+ The 
Partisan)
Sledujte aktuality na
http://ceskahospoda.hrusova.cz.
Rezervace na tel. +420776278519 nebo
e-mailem ceskahospoda@hrusova.cz.

Litomyšl
4. - 6. 5, na různých místech Litomyšle

MAJÁLES LITOMYŠLSKÝCH 
STUDENTŮ 2010
 
21. 5. od 19.30, Smetanův dům

KONCERT: BRATŘI EBENOVÉ
Koncert v rámci Majáles, předprodej vstu-
penek od 4. 5. v IC.
 
8. 5. - 31. 7., Regionální muzeum

VÝSTAVA: BARBIE A JEJÍ SVĚT
Fenomén panenky Barbie 1961-2009 ze 
sbírky M. Lublinerové.
 

Svitavy
7. 5. od 21.00, Park Jana Palacha (Fabrika 
za nepřízně počasí)

KONCERT: READY KIRKEN
 
11. 5. od 19.00, Fabrika

KONCERT: KOBLÍŽEK A 
BAUMGARTNER  ŠVÝCARSKO
Hrají vlastní kompozice i standardy jaz-
zových velikánů Ch. Parkera, D. Ellingtona 
a O. Colemana ve vlastních aranžích.
 
19. 5. od 20.00, Fabrika

MIROSLAV DONUTIL UVÁDÍ: 
CESTOU NECESTOU
Vystoupení známého umělce.

Více informací na  www.kultura-svitavy.cz.

Kam v Českomoravském pomezí 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 39



Polička
6. 5. od 19.00, Tylův dům

KONCERT: VĚRA ŠPINAROVÁ
A ADAM PAVLÍK BAND

14. - 23. 5., Tylův dům, kostel sv. Jakuba, 
Centrum B. Martinů

MARTINŮ FEST 2010

14. 5. od 18.00, Tylův dům

KLAVÍRNÍ DUO ARDAŠEV

18. 5. od 19.00, Tylův dům

QVOX - mužské vokální kvarteto

21. 5. od 18.00, kostel sv. Jakuba 

PAVEL ČERNÝ, varhany

23. 5. od 18.00, kostel sv. Jakuba

FILHARMONIE B. MARTINŮ ZLÍN

15. 5. - 25. 7., CBM

výstava: ZRZAVÝ MARTINŮ
 
28. - 29. 5., areál koupaliště Polička

POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ
13. ročník - vystoupí skupiny - Vltava, 
Hudba Praha, Vypsanán fixa, Support 
Lesbiens, Terne Čhave, Flereta J. Šulá-
ková, Zuby nehty atd.
 

Moravská Třebová
15. 5. od 14.00, nádvoří zámku

FESTIVAL : DOMÁCÍ ZABÍJAČKA
Program uvádí a zpívá sám Josef 
Švejk. Koncert skupiny LUCIE revival. 
Zabíjačkové pochoutky.

19. 5. od 19.00, kinosál KS

VEŘEJNÉ OKO
Komedie s I. Jirešovou a L. Vaculíkem
v hlavních rolích.

Více na www.moravskatrebova.cz.

SALON KRÁLOVSKÝCH 
VĚNNÝCH MĚST
11. salon Královských věnných měst 
se koná tohoto roku v Mělníku. Vysoké 
Mýto reprezentuje letos fotografka Lucie 
Šedová, která na něm představí svůj cyk-
lus černobílých fotografií s názvem Mlha 
přede mnou.
Zahájení a slavnostní vernisáž salonu 
proběhne v úterý 18. 5. v 18.00 v Galerii 
ve věži, která je umístěna v Pražské bráně 
v historickém centru Mělníka.

Dvůr Králové n. L.
Sobota 1. 5., obec Kuks

VÍTÁNÍ JARA NA KUKSU
Otevírání bývalých lázeňských pramenů.

Hradec Králové
Sobota 29. 5., letní kino Širák

NA JEDNOM BŘEHU
Mezinárodní festival world music nabídne 
špičku evropské a světové tradiční hudby, 
nekomerční fúze ethna, jazzu, funky nebo 
soulu, taneční, filmové a divadelní pro-
jekty. Na společném břehu řeky Orlice tak 
potkáte muzikanty z Anglie, Afriky, Arábie, 
Balkánu, Ruska nebo z Ameriky.

Chrudim
Sobota 29. 5.

550. VÝROČÍ NAROZENÍ 
VIKTORINA KORNELA ZE VŠEHRD 
Chrudimský rodák Viktorin Kornel ze 
Všehrd slaví narozeniny. Přijměte poz-
vání na oslavu věhlasného právníka, spi-
sovatele, překladatele a chrudimského 
měšťana. Historicky zaměřený jarmark s 
účastí chrudimských ochotníků, historic-
kou hudbou a tancem.

Královská věnná města

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201040



Polička
15. 5. - 25. 7., Centrum Bohuslava Martinů  

ZRZAVÝ MARTINŮ 
Výstava je zaměřena na umělecké 
přátelství skladatele B. Martinů s malířem 
J. Zrzavým a představí oba umělce v 
opačných rolích - Martinů jako výtvarníka 
a Zrzavého jako milovníka hudby. Vernisáž 
se koná v sobotu dne 15. 5. ve 14 hodin v 
Centru Bohuslava Martinů.

Trutnov
6. - 8. 5. 

UŽ HO NESOU! ANEB 
VYMĚŘOVÁNÍ A STAVBA MĚSTA 
5. ročník městských dračích slavností.

Více na www.trutnovmestodraka.cz.

Jaroměř
Neděle 30. 5., Masarykovy sady

DĚTSKÝ DEN ANEB SHREKŮV 
SVĚT 
Celodenní akce. Pořádá DDM Klíč a záj-
mové a sportovní organizace z Jaroměře.

Mělník
Pátek 21. 5., Regionální muzeum  

MĚLNICKÁ MUZEJNÍ NOC 
Den otevřených dveří, zábavný program 
pro malé i velké návštěvníky.
Více informací: www.muzeum-melnik.cz.

Nový Bydžov
Sobota 22. 5. v 8.00, ZŠ Karla IV.

KARLOVKA
Cykloturistická akce pro všechny věkové 
kategorie.

V květnové části našeho seriálu bychom 
čtenáře rádi seznámili s druhovým složením 
lesních porostů v Městských lesích Vysoké Mýto. 
Návštěvník lesa, jakmile vstoupí do městského 
lesa, zjistí, že porosty tvoří směs dřevin, půdu 
pokrývá pestré bylinné patro a v mnoha případech 
i patro keřové. Všestranně to umí posoudit zejmé-
na houbaři. V městských lesích lze najít většinu v 
českých zemích se vyskytujících dřevin. V lesích 
rzovských převažuje borovice lesní, v příměsi s ní 
roste dub, modřín a jedle. Jsou tu i staré dubové 
lesy s jasanem. V lesích kolem rybníka Chobot 
převažuje dub ve směsi se smrkem, jasanem, boro-
vicí a lípou. Roste zde také velmi kvalitní modřín. 
V ostatních lesích východně a jižně od města 
dominuje smrk s příměsí jedle, borovice, modřínu, 
dubu a jasanu. Najdeme zde také listnaté porosty 
tvořené jasanem a dubem. Naši předchůdci se 
nebáli vyzkoušet při obnově lesa také dřeviny, 
které nejsou naše domácí. Proto v lesích můžeme 
najít jedli obrovskou, douglasku tisolistou, boro-
vici černou, vejmutovku a banksovku. 

Městské lesy

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 41



Zastoupení jednotlivých dřevin v porostní skladbě v roce 1995 a v roce 2005

v roce 1995 v roce 2005 v roce 1995 rok 2005
Smrk ztepilý 348,19 295,25 112 532 98 063

Jedle b�lokorá 12,31 11,32 3 340 3 531
Jedle obrovská 0,00 1,98 0 40

Dougtaska tisolistá 8,63 10,68 429 1 186
Borovice lesní 211,84 210,09 41 529 52 375
Borovice �erná 2,54 2,42 659 629

Borovice vejmutovka 3,81 4,78 980 1 603
Mod�ín opadavý 51,89 57,24 12 951 17 322

Dub letní 191,85 222,49 41 679 47 888
Dub �ervený 7,35 8,48 727 1 166

Buk lesní 10,41 30,47 1 097 3 770
Habr obecný 8,02 8,79 1 033 1 313
Javor klen 4,36 5,58 778 1 038

Jasan ztepilý 44,33 48,09 7 701 9 259
B�íza b�lokorá 14,98 12,89 1 557 2 058

Lípa srd�itá 13,34 13,79 2 268 2 688
Olše leprkavá 10,60 16,19 1 444 1 646
ost. Listná�e 1,26 2,64 204 445

plocha d�eviny v hektarech zásoba d�eviny v m3D�evina

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201042



Z uvedené tabulky vyplývá, že lesy města Vysoké Mýto rozhodně nejsou jednou velkou 
smrkovou monokulturou. A jak si může čtenář ověřit, ani lesy dalších vlastníků v okolí 
lesů města nejsou monokulturami jedné dřeviny. V úsilí našich předchůdců - pěstovat les 
složený z více dřevin - pokračujeme i v současné době. Při obnově lesa vysazujeme s ohledem 
na podmínky všechny hlavní dřeviny vhodné do naší nadmořské výšky. Především klademe 
důraz na zvýšení zastoupení dubu a hlavně buku, který, ač je zdejší původní dřevinou, ve 
starších porostech chybí. Pro zpestření  vysazujeme také třešeň, ořešák, jilm, jírovec a další 
dřeviny. Je samozřejmě mnohem náročnější zakládat a pěstovat druhově pestrý les, než 
les o jedné dřevině. Zvláště ochrana výsadby proti poškozování lesní zvěří nás nutí stavět 
kolem nich dočasná oplocení. Odměnou nám je druhově pestrý les, který, jak věříme, ocení 
jak naši nástupci, tak i návštěvníci lesa.

Ing. Vladimír Černý,
Bohumír Machata, ředitel, 

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 43



V sobotu, v neděli a o svátcích od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího roz-
pisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.

Oblast Vysoké Mýto - Choceň - Česká Třebová - Ústí n. Orlicí

1. - 2. 5. MUDr. Irena Štanclová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 / 465 534 555
8. - 9. 5. MUDr. Lucie  Švébišová Choceň, Palackého 349 / 465 472 408
15. - 16. 5. MUDr. Michaela Vávrová Dolní Dobrouč 446 / 465 543 015
22. - 23. 5. MUDr. Ludmila Zapletalová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 / 465 524 126
29. - 30. 5.  MUDr.  Helena Zemánková Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 / 465 531 555 

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii v květnu

VZP

U VAŠICH DVEŘÍ ZVONÍ... PODVODNÍK!
V poslední době se opět zvyšuje počet podvedených a také okradených lidí, zejména v 
penzijním věku, které navštívil „zástupce VZP“. Všeobecná zdravotní pojišťovna proto 
zdůrazňuje, že v žádném případě nevysílá své pracovníky do místa bydliště svých 
klientů. Ani finanční částky, o které někteří překročili roční limit stanovený pro platby 
regulačních poplatků, nejsou vypláceny klientům doma, ale vždy jsou zasílány poštovní 
poukázkou nebo převáděny na účet. Všechna případná jednání s klienty jsou vedena na 
územních pracovištích VZP. Pokud bychom vás potřebovali v určité záležitosti kontaktovat, 
učiníme tak zejména formou dopisu. I telefonicky kontaktujeme pojištěnce jen výjimečně 
(např. samostatné plátce pojistného). Není tedy vůbec pravděpodobné, že by u vašich 
dveří zazvonil skutečně pracovník Všeobecné zdravotní pojišťovny a cokoli vám nabí-
zel nebo s vámi potřeboval projednat.
 
Způsobů, jak starší důvěřivé lidi obalamutit, je bohužel zřejmě řada. Dealeři nově vzniklých 
zdravotních pojišťoven vás mohou zastavit na ulicích, u zdravotních středisek nebo zazvonit 
přímo u vašich dveří. Podvodníci tvrdí, že jsou ze Všeobecné zdravotní pojišťovny a že člověku 
poskytnou například slevy na léky nebo že mu nesou peníze, další přicházejí s informacemi 
o změnách ve zdravotním pojištění - a za to pak chtějí zaplatit. Nově využívají i toho, že VZP 
vrací přeplatky pojištěncům, kteří překročili zákonem stanovený limit pro regulační poplatky 
a doplatky na léčivé přípravky, nebo toho, že mění po pěti letech svým pojištěncům průkazy. 
Situaci jim jistě ulehčuje to, že většina starších lidí je pojištěna právě u VZP ČR. Pokud se jim 
podaří vloudit se dovnitř, zjistí lidé až po jejich odchodu, že přišli o cenné věci a o peníze, 
často o celoživotní úspory. V jiných případech zase až dodatečně přijdou na to, že podpisem 
předložených formulářů „k výměně průkazu“ se přeregistrovali k jiné zdravotní pojišťovně, 
což samozřejmě vůbec netušili a nechtěli.
 
Doporučujeme proto zejména starým lidem nikdy nevpouštět nikoho cizího do bytu a 
nepodlehnout lákavým nabídkám předání peněz, zprostředkování slev apod. od neznámých 
lidí. Dealerům nepodepisujte nic, co byste si pořádně nepřečetli a nerozmysleli, ani jim 
nedávejte své osobní údaje! Hlavně si ale pamatujte: VZP nikdy neposílá své pracovníky 
do domácností svých klientů! Pokud pochybujete, vyžádejte si od dotyčného člověka 
průkaz a zeptejte se telefonicky na územním pracovišti VZP, zda jej za vámi vyslali. V zájmu 
bezpečnosti své i ostatních byste také měli vše oznámit policii.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201044



ATLETIKA

VYSOKOMÝTŠTÍ ATLETI NA 
HALOVÉM MISTROVSTVÍ ČR 
ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ 
Ve dnech 6. - 7. března se zúčastnili 
halového mistrovství ČR žáků a žákyň v 
Jablonci nad Nisou také mladé atletické 
naděje z klubu AC Vysoké Mýto. Lenka 
Kučerová získala poprvé na této celore-
publikové atletické úrovni stříbrnou 
medaili v kategorii žákyň ve skoku o tyči. 
V dramatickém závodě sahala dokonce po 
zlatu. Dokázala překonat laťku ve výšce 
290 cm a vytvořila si nový osobní rekord. 
Vítězkou se nakonec stala šťastnější Eliška 
Kopečná z USK Praha za výkon 295 cm a 
třetí skončila Jana Weissová z Atletclubu 
Nýřany s 275 cm. Ve vrhu koulí skončila 
Lenka Kučerová opět s osobním rekordem 
10,65 m v silné konkurenci na nečekaném 
5. místě. Pro časový souběh konání skoku 
o tyči se skokem dalekým se nemohla 
bohužel zúčastnit skoku dalekého, kde 
také nebyla bez šance na solidní pořadí. 
Neztratili se ale ani ostatní vysokomýtští 
atleti. Adam Zenkl doběhl mezi žáky po 
dlouhé předchozí nemoci na 1 500 m na 
velmi solidním 5. místě s časem 4:42.54 
min. Kryštof Voleský ve stejném závodě 
doběhl v novém osobním rekordu s časem 
4:54.14 min. na 12. místě. Systematická 
a dlouhodobá práce hlavního trenéra 
nejen těchto vysokomýtských atletů 
Lukáše Dejdara, a to i v menším atle-
tickém oddílu, přináší své výsledky i na 
celorepublikové úrovni. Lenka Kučerová 
spolupracuje ve skoku o tyči externě 
také s trenérem Miroslavem Noskem ze 
Sportovního gymnázia v Pardubicích. 
Věřme, že se jejich svěřencům bude dařit i 
pod širým nebem...

MODERNÍ SPORTOVNÍ KARATE

JARNÍ ŠKOLA 2010
O víkendech 6. - 7. března a 13. -14. 
března vyrazil vysokomýtský oddíl školy 
Moderního sportovního karate (MSK) do 
Zábřehu na Moravě na jarní celorepub-
likové soustředění karatistů s ligovým 
testovním turnajem.  První víkend byl 
zaměřený na zopakování a zdokonalení 
technik karate. Oranžové a vyšší stupně 
cvičily pokročilé kombinace s partnerem 
se zaměřením na plynometrii a úderové 
biče. Nižší pasy natrénovaly a zdokonalily 
své základní techniky s důrazem na starty 
a biče v úderu. Druhý víkend Jarní školy se 
konal testovní turnaj, kam vyslal náš oddíl 
22 karatistů. Turnaj začal cvičením forem, 
tj. bojem s imaginárním nepřítelem, kde 
je kladen důraz na ideální techniku. Po 
formách pokračoval turnaj sparingem - 
lehčí forma boje pro nižší pásy a spor-
tovním bojem – kumite. Členové našeho 
oddílu si vedli znamenitě:

Forma:
Set Jiří Trunec 2. místo
Quarta Martin Čipera 9. místo
David Mikeš 10. místo
Secunda Lada Bezděková 4. místo
Jakub Král 5. místo
Monika Pechancová 8. místo
Zdeněk Jiříček 9. místo
Prima Barbora Chaloupková 6. místo
Jiří Zástěra 8. místo
   
Sparing:
FO - ženy oranžové Anežka Soušková 1. 
        místo a Veronika Neprašová 2. místo
MO - muži oranžoví Jakub Král 3. místo
FY - ženy žluté Hana Jirmásková 4. místo
M16 - muži pod 16 let Zdeněk Jiříček 3. místo
M13 - muži pod 13 let Michael Kašpar 2. místo
F13 - ženy pod 13 let Nikola Novotná 1. 
         místo Veronika Stará 2. místo, 
         Karolína Svobodová 3. místo a 
         Šárka Novotná 4. místo

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 45



Sportovní boj: 
MA - muži absolutní Jiří Trunec 4. místo
MB - muži modří David Mikeš 1. místo a 
Čipera Martin 2. místo

Při udílení vyšších technických stupňů 
jsme měli také své zastoupení: 
Lada Bezděková 6. kyu - první zelený pás
Jakub Král 6. kyu  
Monika Pechancová 7. kyu - druhý 
oranžový pás
Jiří Zástěra 8. kyu - první oranžový pás
Luboš Malý 9. kyu - druhý žlutý pás
Barbora Chaloupková 9. kyu  
Nikola Novotná 9. kyu  
Veronika Stará 9. kyu  
Karolína Svobodová 9. kyu  
Šárka Novotná 9. kyu  
Michael Kašpar 9. kyu  
Lukáš Malý 10. kyu - první žlutý pás 

Celkově se náš vysokomýtský oddíl umístil 
na 1. místě mezi všemi zúčastněnými od-
díly z celé České republiky (15 oddílů). 
Díky velké snaze se nám podařilo získaný-
mi 66 body potvrdit sílu vysokomýtského 
oddílu a suverénní náskok v celostátní lize 
MSK ještě zvýšit. 

František Starý
www.mska.cz/vysokemyto

Sobota 22. května

5. ročník OKRUHY MTB CROSS 
CHOCEŇSKO  ZÁŘECKO 
LHOTSKÉ
Prezentace: 8.45 - 9.45 u klubovny
Start: 10.00
Vítěz obdrží putovní pohár.
Startovné: do 14. května 150 Kč,
po 14. květnu 250 Kč.
Závod odstartuje Mgr. Jaromír Doležal, 
ředitel Střední školy cestovního ruchu 
Choceň, bývalý československý reprezen-
tant v dráhové cyklistice, účastník olym-
pijských her v Montrealu a mistrovství 
světa ve Španělsku, Kanadě, Belgii, 
Venezuele a Německu. V roce 1974 na 
mistrovství světa v Montrealu získal 
bronzovou medaili ve stíhacím závodě 
družstev. Držitel čs. rekordu v hodinovce a 
několikanásobný mistr Československa. 
Více informací na www.trikolky.com, 
hlavní pořadatel Josef Voleský, e-mail: 
trikolky@trikolky.com.
     

ZAKONČENÍ SEZÓNY ŽÁKŮ 
ODDÍLU STOLNÍHO TENISU 
OREL VYSOKÉ MÝTO
Úspěšnou sezónu 2009/2010 jsme zahájili 
společným soustředěním ve Vysokém 
Mýtě a tréninkem v náhradních pros-
torách z důvodů rekonstrukce Orlovny. V 
rámci možností jsme se připravili dobře. 
V krajském přeboru žáků jsme obsadili 
páté místo, když jsme dokázali bodo-
vat se všemi týmy  s výjimkou družstva 
Liney Chrudim, které se stalo krajským 
přeborníkem. V okresním přeboru 
družstev jsme po základní části postou-
pili mezi lepší šestku z dvanácti družstev 
jako pátí a ve finálové části jsme byli 
dokonce druzí. Celkově, po sečtení obou 
částí, čtvrté místo. Okresní přebor sloužil 
pro rozehrání širšího kádru hráčů, takže 
výsledek velmi dobrý.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201046



Nejlepší výsledky jsme dosáhli v krajském 
přeboru družstev starších žákyň, kde 
se děvčata Mája Vedralová a Veronika 
Vávrová staly krajskými přebornicemi 
a reprezentovaly spolu s Martinou 
Mlejnkovou Pardubický kraj na mist-
rovství republiky družstev starších žákyň 
v Ostravě. Ve stejné sestavě odehrály 
i MČR dorostenek, kam se pro změnu 
jako náhradnice probojovaly Veronika s 
Martinou. V soutěži žákyň hrály s novými 
mistryněmi republiky družstvem Slavoje 
Praha, s Kovářovem a domácími Mittal 
Ostrava. Slavoj byl nad naše síly, ale 
zbývající dva zápasy byly vyrovnané a 
děvčata sklidila pochvalu od vedoucích 
ostatních družstev za vzorné vystupování 
během zápasů.
V soutěži dorostenek další den jsme 
opět narazili na nové mistryně, tentokrát 
ze Slavoje Ústí nad Labem. Dále jsme 
ve skupině hráli s KST Brno a Přerovem. 
Věkový rozdíl mezi kategoriemi byl znát. 
Přesto děvčata bojovala a nic nevypustila. 
Měli jsme možnost vidět po oba dva dny 
špičkový stolní tenis v kategorii žáků i do-
rostu. Pro děvčata to byla cenná zkušenost 
a motivace do dalších tréninků.
Velmi pěkných výsledků jsme dosáhli i 
v krajských přeborech jednotlivců 
žákovských kategorií, kde jsme zís-
kali jednu stříbrnou a šest bronzových 
medailí zásluhou Veroniky Vávrové, Máji 
Vedralové, Petra Svatoše, Tomáše Šlégra, 
Petry Vávrové a Míši Kutové. V krajských 
bodovacích turnajích se probojovala do 
TOP 8 starších žákyň Veronika Vávrová, 
do TOP 12 mladších žáků Petr Svatoš a v 
neoficiální soutěži nejmladších žáků se 
do TOP 12 dostali Jan Hýbl a Jan Stejskal. 
BTM jsou společné pro kraje HK a PCE. 
Sami jsme pořádali tři žákovské turnaje 
pro veřejnost, krajský bodovací tur-
naj nejmladších žáků a krajský přebor 
družstev starších žákyň. Příležitost za-

hrát si s dětmi v jednom družstvu měli 
i rodiče při vánočním turnaji rodinných 
týmů. Před námi je již jen krajský přebor 
družstev mladších žáků v Pardubicích, 
finále přeboru Orla v Polné u Jihlavy a 
finále družstev Orla v Blansku. V Ústí nad 
Orlicí proběhne jako každý rok série pěti 
turnajů mládeže, které jsou otevřené pro 
všechny hráče a hráčky do 18 let věku. 
Turnaje začínají v půlce května a končí v 
červnu.
Závěrem bych chtěl poděkovat vedení 
Orla Vysoké Mýto za podporu, bez které 
bychom nemohli fungovat, a dále městu 
Vysoké Mýto za poskytnutou dotaci. Všem 
rodičům za vstřícný, nekonfliktní přístup a 
spolupráci. Hráčům a hráčkám za píli v tré-
ninku, dosažené výsledky a vzorné vystu-
pování při reprezentaci oddílu a města.
Více o činnosti oddílu na
www.orel-zaci-vm.estranky.cz.

 Pavel Hájek, 
vedoucí oddílu žáků

RC TEAM VYSOKÉ MÝTO

2. VÝSTAVA MODELÁŘSKÉ 
TECHNIKY V ČESKÝCH 
HEŘMANICÍCH
Obec České Heřmanice, SLM Litomyšl 
a RC Team Vysoké Mýto uspořádaly o 
víkendu 17 - 18. 4. již druhou výstavu 
modelářské techniky. Slavnostní zahájení 
výstavy v sobotu 17. dubna uvedli Jan 
Mračno, heřmanický starosta Pavel Eliáš, 
místostarosta Litomyšle Vladimír Novotný, 
náměstek hejtmana pardubického kraje 
Roman Linek a zástupce SMČR Jiří Lejsek. 
Z řady vystavovaných novinek jme-
nujme alespoň Jak-9 o rozpětí 3,5 metru 
s tříválcovým řadovým motorem ZDZ 
150 ccm, více než desetimetrový větroň
Nimbus, Avro F s tříválcovým 4T motorem, 
P-47 Thunderbolt či  dvoumetrový 

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 47



dvojplošník Bristol F.2 Fighter. Mezi 
tradičními vystavovateli nechyběl Jan 
Krátký se svými motory, které si sám vyrábí, 
a to na vlastnoručně vyrobeném sous-
truhu... Část expozice byla věnována plas-
tikovým modelům, válečným dioramatům 
a nechyběly ani letové ukázky modelů 
před budovou. Návštěvníkům byl plně k 
dispozici modelářský simulátor FMS, který 
byl celé dva dny v neustálém obležení. 
Poměrně velký prostor byl věnován 
modelům lodí. Jan Mračno připravil 

rozsáhlou sbírku materiálů o životních 
osudech pilota RAF Josefa Koukala. Stejné 
téma bylo i předmětem večerní besedy 
se synem Josefa Koukala, který před nez-
vykle početným obecenstvem poutavě 
vyprávěl o životních osudech svého otce.
Akční podívanou zajišťoval po oba dva 
dny konání výstavy RC Team Vysoké Mýto 
a TRCA Třebechovice pod Orebem dráhou 
o rozměrech 6x4 metry pro auta Mini-Z. V 
neděli se uskutečnily dramatické závody 
RC Team Mini-Z Cup o českoheřmanický 
pohár, do kterého nakonec nastoupil 
vysoký počet 19 jezdců. Nakonec se z 
vítězství radoval Adam Krátký před 
Petrem Dvořákem. Poháry a ceny předal 
heřmanický starosta spolu s patronkou 
závodů JUDr. Evou Vaňkovou, která zastu-
povala naše laskavé sponzory a partnery. 
Mezi významnými hosty nechyběli ani 
vysokomýtský starosta Martin Krejza či 
místopředseda SMČR Karel Koudelka.

Nyní již končí doba výstav a stěhujeme 
se ven, na letiště. Další pozvánkou pro 
diváky tedy může být setkání modelářů 
ve Dvořisku 19. 6., kde budou naše mod-
ely k vidění v plné parádě a v akci. 

Na webových stránkách www.rcteam.cz 
naleznete rozsáhlou fotogalerii z výstavy.

 Jiří Vaněk, 
RC Team Vysoké Mýto

Pozvánka na tábor

Vážení rodiče,
nabízíme vám pro vaše děti možnost 
účasti na našem letním dětském táboře, 
který proběhne ve Františkově v blízkosti 
Krkonošského národního parku v těchto 
termínech: I. běh od soboty 3. července 
do soboty 17. července, II. běh od neděle 
18. července do neděle 1. srpna. Téma 
letošní táborové hry nás zavede do říše 
lesních skřítků. Ve Františkově (http://
www.ldtfrantiskov.own.cz/) navazujeme 
na mnohaletou tradici letních táborů, 
které se konaly na Liberku a ve Zdobnici 
v Orlických horách. Cena pro jedno dítě 
činí 3 500 Kč. V ceně je zahrnuto stra-
vování, ubytování, hry, úrazové pojištění 
a pravidelná teplá voda. V táboře bude 
přítomna kvalifikovaná zdravotnice. 
Vedoucími tábora budou již tradičně Mgr. 
Petra Nováková a RNDr. Martin Novák, 
CSc.,  tel. 736 765 674). P. Pavel Mistr jako 
duchovní rádce.

Ř í m s ko ka t o l i c ká  fa r n o s t - d ě ka n s t v í , 
Försterova 161/1, 566 01 Vysoké Mýto (tel. 
465 420 983 po 8. hod., 728 185 336, e-mail: 
rkfvmyto@tiscali.cz).

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201048



Bazén

13.00    •    17.00
ZAVŘENO

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00
13.15 - 14.15    •    19.00 - 21.00
11.30 - 13.00    •    14.00 - 21.00
13.00 - 15.30    •    19.30 - 21.00

13.00    •    17.00
ZAVŘENO

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00    •    21.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.00    •    21.00

11.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00
13.00    •    17.00

ZAVŘENO
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.00    •    21.00
13.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
10.00 - 13.00    •    14.00 - 21.00
12.30 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    17.00
ZAVŘENO

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00    •    21.00

13.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
10.00    •    21.00

12.30 - 16.30    •    19.00 - 21.00
13.00    •    17.00

ZAVŘENO
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

ZE DNE ZEMĚ
Město Vysoké Mýto překonalo na Dni 
Země  národní rekord  ve sběru použitých 
baterií. Během stanoveného časového 
limitu 5 hodin občané Vysokého Mýta 

odevzdali u stánku společnosti Ecobat 
541,6 kg baterií, což v přepočtu na  jedno-
ho obyvatele činí 42,8 g.  Děkujeme všem, 
kteří přispěli k překonání rekordu.

Došlo po uzávěrce

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 49



Inzerce

ZDE JE MÍSTO

NA VAŠI REKLAMU

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201050



Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 51



Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také právě tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 14. 5. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží skládací víceúčelové sedátko (sponzor Martin Šafář, Atelier Wedrich, 
Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 14. 5. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte

Vysokomýtský zpravodaj - 5/201052



TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 4:
... s přítelkyněmi se rozluč!

Výherce: P. Stránský, Vysoké Mýto

Rozhořčený politik: Definitivně s politikou končím. Nechám si ...

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 4: 
M. Vašková, Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2010 53



Kalendář akcí

1.5. 14:00 Májové pusinkování ve Vysokém Mýt� Regionální muzeum
20:00 Do v�tru koncert Klubová scéna M-klub

2.5. 15:30 Bob a Bobek kino Klub na Mejt�
3.5. 15.00 Sexuální výchova p�ednáška Emko

18.00 Absolventský koncert koncert ZUŠ
19:00 Vlkodlak kino Šemberovo divadlo
20:00 Hudba kalifornských hippies p�ednáška Klubová scéna M-klub

4.5. 17:00 Beseda s Petrem Pithartem beseda ZUŠ
18:00 Absolventský koncert koncert ZUŠ
19:00 Nuda v Brn� kino Klubová scéna M-klub

5.5. 19:30 Screamers naruby show Šemberovo divadlo
6.5. 18:00 Sexualita a svoboda p�ednáška M�stská knihovna

19:00 Jarmare�ní bouda kino Šemberovo divadlo
7.5. 19:00 Disco 80. léta disco Klubová scéna M-klub
8.5. 14:00 Den otev�ených dve�í M-klubu Klubová scéna M-klub
9.5. 14:00 Den matek oslava Nám. P�emysla Otakara II.

15:30 Deš�ová víla kino Šemberovo divadlo
10.5. 20:00 Syflárna divadlo Klubová scéna M-klub
11.5. 19:00 Nuda v Brn� kino Klubová scéná M-klub
12.5. 18:00 Osud nebo poznání p�ednáška �ajovna �ajka

18:00 Absolventský koncert koncert ZUŠ
19:00 Chcete zdravé miminko? p�ednáška D�m u Žižk�

13.5. 19:00 Kv�t poušt� kino Šemberovo divadlo
14.5. 20:00 Pap show - vol. 01 tanec Klubová scéna M-klub
15.5. 20:00 Garage a Tony Duchá�ek koncert Klubová scéna M-klub
16.5. 13:30 Tane�ní odpoledne tanec M-klub
17.5. 19:00 Prokletý ostrov kino Šemberovo divadlo
18.5. 18:00 Koncert pro maminky koncert ZUŠ

18:00 Sirotci z Ugandy p�ednáška M�stská knihovna
19:30 Koza aneb Kdo je Sylvie divadlo Šemberovo divadlo

19.5. 19:00 Morganovi kino Šemberovo divadlo
20.5. 16:30 Koncert d�tského p�veckého sboru Rubínek koncert Šemberovo divadlo
21.5. 18:00 Krzywa Grzywa koncert Nám. P�emysla Otakara II.

20:00 Cáry starejch film� hud.projekce Klubová scéna M-klub
20:00 Fleret a Jarmila Šuláková koncert Nám.P�emysla Otakara II.

22.5. 11:00 Dechový orchestr ZUŠ Vysoké Mýto koncert Nám.P�emysla Otakara II.
13:30 Slavnostní nástup, zahájení p�ehlídky Nám.P�emysla Otakara II.
14:00 Sout�ž dechových orchestr� koncert Nám.P�emysla Otakara II.
15:00 Sko� fest koncert DDM Mikádo
18:00 Cimbálová muzika koncert Nám. P�emysla Otakara II.
20:00 Moravanka koncert Nám. P�emysla Otakara II.

24.5. 17:00 Koncert sbor� koncert ZUŠ
25.5. 18:00 Svoboda - co to vlastn� je? p�ednáška Gymnázium

19:30 Bez roucha aneb Ješt� jednou zezadu divadlo Šemberovo divadlo
26.5. 19:00 Ženy v pokušení kino Šemberovo divadlo
27.5. 19:00 Ženy v pokušení kino Šemberovo divadlo
30.5. 14.30 Den d�tí - námo�nická ned�le Jungmannovy sady
31.5. 19:00 Milý Johne kino Šemberovo divadlo

1.5. O lásce a milování Regionální muzeum
1.5. 9.5. Svatopluk Pitra M�stská galerie
1.5. 30.9. Barokní vále�nictví Barokní areál Vraclav
1.5. 31.5. Sirotci z Ugandy v obrazech M�stská knihovna
4.5. 23.5. 21. srpen 1968 ve fotografiích Josefa Kuty Regionální muzeum
5.5. 23.5. Vysoké Mýto na starých fotografiích Regionální muzeum
16.5. 6.6. Výšivka a pali�kování �ajovna �ajka
16.5. 20.6. Pravoslav Sovák vernisáž 11:00 M�stská galerie
28.5. 4.6. Výstava keramiky ZUŠ
26.5. 30.6. Colour Session DDM Mikádo

Výstavy



Ohlédnutí

TRIO Prokop, Andršt, Hrubý - M-klub 10. 4.

Foto: Ivan Krejza



Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává město Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, IČO 00279773. 
Řídí redakční rada. Šéfredaktorka Dagmar Sabolčiková. Editor Pavel Chalupa. Sekretariát Petra Klasovitá, tel. 465 424 455. 
E-mail redakce: zpravodaj@vysoke-myto.cz. Podávání příspěvků: www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na 
adrese: Městská knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk G tisk Vysoké Myto. Registrováno 
MKČR pod značkou E 15609. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 14. května 2010. Foto na obálce M. Šafář - Rozkvetlá 
magnolie v Husově ulici.

www.vysoke-myto.cz
vysoké mýto


